Contents lists available at ScienceDirect

Radiotherapy and Oncology

journal homepage: www.thegreenjournal.com

Systematic Review

Prognostic factors for overall survival of stage III non-small cell lung cancer patients on computed tomography: A systematic review and meta-analysis



Myra van Laar, Wouter A.C. van Amsterdam, Anne S.R. van Lindert, Pim A. de Jong, Joost J.C. Verhoeff*

UMC Utrecht, Netherlands

ARTICLE INFO

Article history: Received 27 February 2020 Received in revised form 15 July 2020 Accepted 15 July 2020 Available online 22 July 2020

Keywords: Stage III Non-small cell lung cancer Computed tomography Overall survival Prognosis Systematic review

ABSTRACT

Introduction: Prognosis prediction is central in treatment decision making and quality of life for nonsmall cell lung cancer (NSCLC) patients. However, conventional computed tomography (CT) related prognostic factors may not apply to the challenging stage III NSCLC group. The aim of this systematic review was therefore to identify and evaluate CT-related prognostic factors for overall survival (OS) of stage III NSCLC.

Methods: The Medline, Embase, and Cochrane electronic databases were searched. After study selection, risk of bias was estimated for the included studies. Meta-analysis of univariate results was performed when sufficient data were available.

Results: 1595 of the 11,996 retrieved records were selected for full text review, leading to inclusion of 65 studies that reported data of 144,513 stage III NSCLC patients and compromising 26 unique CT-related prognostic factors. Relevance and validity varied substantially, few studies had low relevance and validity. Only four studies evaluated the added value of new prognostic factors compared with recognized clinical factors. Included studies suggested gross tumor volume (meta-analysis: HR = 1.22, 95%CI: 1.05–1.42), tumor diameter, nodal volume, and pleural effusion, are prognostic in patients treated with chemoradiation. Clinical T-stage and location (right/left) were likely not prognostic within stage III NSCLC. Inconclusive are several radiomic features, tumor volume, atelectasis, location (pulmonary lobes, central/peripheral), interstitial lung abnormalities, great vessel invasion, pit-fall sign, and cavitation. *Conclusions:* Tumor-size and nodal size-related factors are prognostic for OS in stage III NSCLC. Future studies should carefully report study characteristics and contrast factors with guideline recognized factors to improve evidence evaluation and validation.

© 2020 The Authors. Published by Elsevier B.V. Radiotherapy and Oncology 151 (2020) 152–175 This is an open access article under the CC BY license (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).

Cancer is a major cause of mortality and a societal burden, which poses a medical challenge to this day [1]. Lung cancer is one of the most common types of cancer with respect to incidence [2]. The relatively low survival of lung cancer in conjunction with treatment induced toxicity emphasizes the importance of considering prognosis before making treatment decisions [1–7]. Stage III non-small cell lung cancer (NSCLC) compromises a particularly difficult subgroup in this regard, because it represents a heterogeneous group of patients. Trials conducted in the last decade show improved survival outcomes compared to older trials, resulting from introduction of PET-CT and MRI for optimal staging ('stage

migration') and from improvements in surgical treatment, radiotherapy, and introduction of immunotherapy. Still, only a proportion of all patients benefit from these intensive multimodality treatment schemes and a significant proportion experiences toxicity. This is the challenge presented to multidisciplinary boards: balancing the chance of disease curation and quality of life, making treatment decisions while taking into account risk factors as individual prognostic factors. Current guidelines acknowledge several prognostic factors including stage at diagnosis, performance status, gender, and weight loss [8]. Prognostic factors can also be derived by medical imaging modalities. Of all modalities used in diagnosis and staging of NSCLC, computed tomography (CT) is most commonly used [9]. CT, typically used to obtain information on tumor size and location, is integral for determination of clinical T-stage and N-stage [9,10]. In recent years an abundance of articles considering factors for overall survival (OS) that can be measured by CT has been published [11–21]. In order for these CT-related prognos-



 $[\]ast\,$ Corresponding author at: UMC Utrecht, Heidelberglaan 100, 3584 CX Utrecht, Netherlands.

E-mail addresses: myravanlaar@live.nl (M. van Laar), W.A.C.vanAmsterdam@umcutrecht.nl (W.A.C. van Amsterdam), A.S.R.vanLindert-2@umcutrecht.nl (A. S.R. van Lindert), P.deJong-8@umcutrecht.nl (P.A. de Jong), J.J.C.Verhoeff-10@umcutrecht.nl (J.J.C. Verhoeff).

tic factors to become applicable in clinical practice, a clear overview should be created. Other common outcomes are progression-free and disease-free survival. We note these outcomes are mainly of interest for comparing treatment efficacy. OS is arguably the most relevant outcome from a patient perspective, therefore this review focusses specifically on OS. For these reasons, the aim of this study was to systematically review and appraise the evidence on CT-related prognostic factors for OS of stage III NSCLC patients, and to synthesize the evidence with a meta-analysis where possible.

Methods

Search strategy

This study was pre-registered in the PROSPERO registration of systematic reviews (registration number/ID 160936). The Medline (via PubMed), Embase, and Cochrane electronic databases were searched for literature (last queried on 30-09-2019). The search terms consisted of terms reflecting domain, determinant, and outcome of the research question. The complete queries are available in Appendix B.

Study selection

Studies retrieved by this search term were screened on title and abstract using the online screening tool Abstrackr [22]. A blinded pilot title/abstract screen of 100 articles was completed by 2 independent reviewers (MvL, WA), conflicts were resolved via consensus by the 2 reviewers. During the following full text review selected publications, reviews, and editorials were screened for cross-references. Original studies discussing the effect of a prognostic factor for OS that can be measured on CT prior to treatment allocation of stage III NSCLC patients were included. Excluded were studies not including stage III NSCLC patients, considering no CTrelated prognostic factors for stage III NSCLC patients, written in a language other than English, French, German, or Dutch, and studies that explicitly stated consisting of only pathological staged patients (n = 17), because initial treatment decisions can only be based on clinical stage [9]. The utilized TNM-staging system was used as a relevance criterion. Additionally, when multiple studies explicitly stated use of the same patient cohort, the publication with the most recent data was included. Finally, results of multivariable analyses of studies containing a stage III patient number per variable below 5 or containing variables measured after treatment initiation (n = 6), were excluded from analysis.

Data collection

Data was extracted from the inclusions with a data extraction sheet based on the Cochrane Handbook [23], which was piloted for 2 randomly selected publications. After some adjustments were made during a consensus meeting (MvL, WA, JV), the final version (Appendix D) was used to extract data regarding baseline characteristics, treatment, prognostic factors, outcome measures, and general study information, including the utilized TNM-staging system edition. Where the utilized edition was not specified, an estimate was made based on both inclusion period and references of the article. In cases where outcome measures were reported as model coefficient, the hazard ratio was calculated by exponentiating the model coefficient.

Risk of bias assessment

A grading system for critical appraisal was designed, based on the SIGN and TRIPOD [24,25], to separately assess relevance and validity of included publications on outcome level. After piloting for 4 random inclusions, some adjustments were made during a consensus meeting (MvL, WA, JV), giving rise to the final version (Appendix C), which was used to assess both relevance and validity of all inclusions.

Statistics

A meta-analysis was performed on model coefficients from univariate models of prognostic factors when three or more studies reported at least either: the HR and associated standard error, HR and *p*-value, or a confidence interval. When the reported HR was numerically identical to either the upper bound or lower bound of the confidence interval (e.g. due to rounding), this study was excluded from the meta-analysis.

As the Cox proportional hazards model models the hazards as log-hazard ratios, we log-transformed all hazard ratios, standard errors, and confidence intervals before pooling. When not directly reported, the standard error of the log-HR was recalculated using the range of the log-HR confidence interval (upper minus lower) divided by 3.92 (which is the number of standard deviations included in the 95% confidence interval). If the absolute difference between the upper and the lower was less than 0.05 (leading to numerical inaccuracies due to rounding), or when the CI was not reported but the *p*-value was, we recalculated the standard error using the *p*-value. For this calculation we assumed that the *p*value was calculated based on a Chi-square distribution with one degree of freedom on the Wald-statistic, which is the default method for calculating the p-value in most statistical software packages. For continuous prognostic factors, the log-HR was standardized to a similar unit of measurement. As the included studies ranged a wide period of inclusion times, different TNM staging methods, and different treatment modalities, we used a randomeffects model to pool results, utilizing the Paule-Mandel method for estimating between study variance τ [26]. In addition, between study heterogeneity was estimated using Higgin's & Tompson's I^2 [27]. We did not perform meta-regression, nor did we perform the Egger's test for publication bias as the number of studies was <10 for each comparison [28]. The meta-analysis was performed in R, version 3.6.3, using packages 'meta' and 'dmetar' [29,30].

Results

A total of 11,996 records were retrieved (519 duplicates; Fig. 1), consisting of 10,108 results on Medline, 1863 on Embase, and 25 on Cochrane. The 1595 publications selected for full text review yielded 53 original publications, 8 reviews and 3 editorials. After searching cross-references, a total of 65 original publications were included.

The 65 inclusions reported data of 144,513 stage III NSCLC patients (112,082 reported stage IIIA, 31,888 IIIB, and 53 IIIC; Table 1). These studies yielded a total of 26 unique CT-related prognostic factors. Most studies had a retrospective cohort study design; nine studies reported a prospective cohort study design [14,20,31-37]. In studies reporting follow-up duration, median follow-up ranged from 10 to 70.8 months. Thirty inclusions explicitly stated using a clinical staging method [12,14,16,21,31,33,36,38-60], while a combination of clinical and pathological staging was used in 3 studies [61–63]. The remaining 32 studies did not specify the staging method [11,13,15,17,18,20,32,34,35,37,64-85]. More recent staging systems TNM6 (2002, n = 9), TNM7 (2009, n = 23), and TNM8 (2017, *n* = 3) were used in 35 publications [11–13,15,16,33, 35,36,38,39,42,46,47,49,51,52,54-57,59,61-63,65,66,68,72,73,75,7 6,78,80,81,85]. Use of less recent staging systems, such as TNM4 [48,67] and TNM5 [14,43,74,79], was stated in 6 inclusions. In



Fig. 1. Flow chart of study selection: Flow chart of study selection from the Medline, Embase, and Cochrane database. *Abbreviations*: CT: Computed tomography, NSCLC: Non-small cell lung cancer.

critical appraisal, studies that made use of the less recent staging systems were considered to be less relevant. The remaining 24 publications did not explicitly report the utilized staging system.

The stage III cohort generally consisted of multiple histological types with a majority of squamous cell carcinoma and adenocarcinoma patients, except for 2 studies which consisted solely of adenocarcinoma [17] or squamous cell carcinoma [51] patients and 10 studies in which histological type was not reported specifically for stage III patients [14,31,33,35,39,74] or at all [20,50,64,70]. Stage III patients were treated exclusively with chemotherapy and/or radiotherapy in 39 studies [11–13,15,18,20,21,31,32,34–36,41,45,47,48,51,53–56,58–60,64,65,67,70–72,74,76,77,80–85], while surgery was an option in 25 publications [14,16,17,33,37–40,42–44,46,49, 50,52,57,61–63,66,68,73,75,78,79]. A single study did not report treatment modalities [69].

Finally, it should be taken into account that 4 studies made use of the Surveillance, Epidemiology, and End Results (SEER) database with a similar inclusion period and studied the same prognostic factor, indicating that their data is likely to overlap [49,68,69,78]. Overlap of recruitment period and measured prognostic factors was also present in 5 cohort studies that took place at the MD Anderson Cancer Center [11,35,41,65,76], and 2 at the Stanford University School of Medicine [64,70] and National Cancer Center Hospital East [45,52]. The results of studies with presumed overlapping data, taking the individual relevance and validity of the studies into consideration, were treated as results of a single study in data analysis.

The score for relevance ranged from low to high. Five publications were considered to have a high and 8 a low relevance, 52 a medium (Appendix Figure C.3, Table C.3). Low relevance was assigned due to a lack of explicit description of patient characteristics in the stage III cohort [32,50,69], or pronounced discrepancies with the standard stage III population [17,61–63,85]. Most studies (n = 62) were estimated to have a medium validity. Two studies were assessed to have a high validity [13,71] and 1 study had an estimated low validity, as it did not report confidence interval (CI) or *p*-values [11]. In Appendix C results of critical appraisal are described in more detail.

In the 65 inclusions, 26 individual CT-related prognostic factors for OS of stage III NSCLC patients were described. These 26 factors were divided in 5 categories: Radiomic features (Homogeneity, Kurtosis, Standard deviation, Entropy, Skewness, Mean HU, Largest axial slice average, Average, Largest axial slice uniformity, Busyness, Infomc1, Sosvariance), Size-related prognostic factors excluding T-stage (Tumor diameter, Tumor volume, Gross Tumor Volume), T-stage, Nodal factors (Lymph node volume, Lymph node diameter), and Other CT-related prognostic factors (Atelectasis, Location, Cavitation, Cavitary wall thickness, Interstitial lung abnormalities, Great vessel invasion, Pit-fall sign, Pleural effusion).

Two inclusions studied radiomic features, yielding 12 individual prognostic factors (Table 2) [11,12]. Both studies consisted of stage IIIA and IIIB patients treated with concurrent chemoradiation with a similar distribution of histological subtypes to other inclusions. The association between homogeneity, kurtosis, standard deviation, entropy, skewness, and mean Hounsfield unit (HU) and OS was studied in a single publication. Entropy and skewness were calculated from the HU-histogram. Entropy reflects irregularity in HU-values, while skewness reflects asymmetry of the histogram. While homogeneity, kurtosis, and standard deviation were not significant on univariate analysis, entropy, skewness, and mean HU were significant in both univariate and multivariable analysis [12]. In the second study, 8 radiomic features were measured on either contrast enhanced or 4D-CT scans giving rise to average intensity projection and expiratory phase images. Considering the diverse measurement techniques (LoG, IHIST, GRAD, NGTDM, COM), outcomes of 12 unique factors were reported as coefficients in a model for OS. This model was reported to be significantly better than the model containing solely conventional prognostic fac-However, metrics regarding individual tors. statistical significance were not reported, meaning that while included factors are likely to be significant, their individual prognostic value remains uncertain. It should also be noted that the first study did not specify the utilized software, meaning that comparability of the 2 studies is decreased [11]. In summary, both inclusions indicated radiomic features with potential, including entropy, skewness, mean HU, largest axial slice average, largest axial slice uniformity, HU kurtosis, HU infomc1, HU standard deviation, and HU sosvariance, which should be validated in larger cohorts.

Three size-related prognostic factors were found across 38 inclusions (Table 3): Tumor diameter [16,32,34,38,45,48–52,57,58,60,68,69,78,83], Tumor volume [16,18,66,67,71,73,80,81], and Gross Tumor Volume (GTV) [11,13,15,18,21,35,41,47,54,64,65,70, 73,74,76,77,80]. Tumor volume and GTV were considered unique prognostic factors, as GTV encompasses both the volume of the primary tumor and involved lymph nodes [11,13,15,18,41,64,65], where tumor volume includes only primary tumor volume [13,16,66,67,71].

Tumor diameter (the longest diameter of the primary tumor in the transverse plane) was tested as a prognostic factor for OS in 17 inclusions [16,32,34,38,45,48–52,57,58,60,68,69,78,83]. These

Table 1

Study characteristics.

7Study citation (PMID)	Study duration (start – end date)	Country	Source of data	Study design	CT-related prognostic factor	Number of stage III participants	TNM staging system used (estimation)	Treatment of the stage III NSCLC participants	NSCLC histological subtypes present	Outcome measure (follow-up)
Huo X, 2017 (29441096)	2005–2011	China	Cohort (The Second Hospital of Tianjin Medical University)	Retrospective	T-stage, Tumor diameter	Clinical stage: IIIA (26), IIIB (156)	NR (TNM6 or TNM7)	lodine-125 seed implantation and chemotherapy	Squamous cell carcinoma (113), Adenocarcinoma (62), Not specified (7)	Median follow-up: 23 months
Li M, 2004 (15541820)	1994–1998	Japan	Cohort (Hospital of Jiangsu University)	Prospective	Pit-fall sign	Clinical stage: IIIA (10), IIIB (6)	TNM5	Surgery	Not specified for stage III; Overall study population: Squamous cell carcinoma (11), Adenocarcinoma (90), Large cell carcinoma (1), Adenosquamous cell carcinoma (1)	NR
Yilmaz U, 2018 (29559214)	2008–2015	Turkey	Cohort (Dr Suat Seren Chest Disease and Surgery Training and Research Hospital)	Retrospective	T-stage	Clinical stage: IIIA (20), IIIB (49), IIIC (10)	TNM8	Concurrent chemoradiotherapy	Squamous cell carcinoma (58), Not specified (21)	Median follow-up: 20.7 months
Firat S, 2002 (12243808)	1983–1991	USA	Cohort (4 RTOG- studies)	Retrospective	Tumor diameter	Clinical stage: IIIA (69), IIIB (43)	NR (TNM2 or TNM3)	Radiotherapy	Squamous cell carcinoma (79), Not specified (33)	NR
Lee HY, 2012 (22265854)	2004-2009	South Korea	Cohort (Samsung Medical Center)	Retrospective	Tumor diameter	Clinical stage: IIIAN2 (205)	TNM7	Neoadjuvant chemoradiotherapy and surgery	Squamous cell carcinoma (82), Adenocarcinoma (112), Large cell/ neuroendocrine carcinoma (6), Pleiomorphic carcinoma (1), Not specified (4)	Median follow-up: 19.2 months
Ahn SY, 2015 (26020832)	2006–2011	South Korea	Cohort (Seoul National University College of Medicine)	Retrospective	CT texture features (Homogeneity, Kurtosis, Standard deviation, Entropy, Skweness, Mean attenuation of primary tumors)	Clinical stage: IIIA (45), IIIB (53)	TNM7	Concurrent chemoradiotherapy	Squamous cell carcinoma (40), Adenocarcinoma (28), Not specified (30)	NR
Ryu JS, 2014 (24550423)	2002-2010	South Korea	Cohort (Inha University Hospital)	Retrospective	Pleural effusion	Clinical stage: IIIA (227), IIIB (248)	TNM7	Concurrent/sequential chemoradiotherapy (stage IIIA and IIIB), (neoadjuvant chemotherapy and surgery (stage IIIA), or cytotoxic chemotherapy (stage IIIB)	Not specified for stage III; Overall study population: Squamous cell carcinoma (863), Adenocarcinoma (1004), Not specified (194)	NR
Koo TR, 2014 (25498887)	2001–2009	South Korea	Cohort (Seoul National University College of Medicine)	Retrospective	Gross tumor volume, T-stage	NR Stage: IIIA (49), IIIB (108)	TNM7	Concurrent chemoradiotherapy	Squamous cell carcinoma (86), Adenocarcinoma (52), Large cell carcinoma (2), Not specified (17)	Median follow-up: 24.4 months

Table 1	(continued)
---------	-------------

7Study citation (PMID)	Study duration (start – end date)	Country	Source of data	Study design	CT-related prognostic factor	Number of stage III participants	TNM staging system used (estimation)	Treatment of the stage III NSCLC participants	NSCLC histological subtypes present	Outcome measure (follow-up)
Gensheimer MF, 2017 (28830717)	2006–2015	USA	Cohort (Stanford University School of Medicine)	Retrospective	Gross tumor volume	NR Stage: IIIA (36), IIIB (41)	NR (TNM6 or TNM7)	Concurrent chemoradiotherapy, or radiotherapy	NR	Median follow-up: 14 months
Fried DV, 2016 (26176655)	2008–2013	USA	Cohort (University of Texas MD Anderson Cancer Center)	Retrospective	T-stage, Gross tumor volume	NR Stage: IIIA (107), IIIB (88)	TNM7	Radiotherapy (and chemotherapy)	Squamous cell carcinoma (89), Not specified (106)	Median follow-up (surviving patients): 37 months
Fried DV, 2014 (25220716)	2004–2012	USA	Cohort (University of Texas MD Anderson Cancer Center)	Retrospective	Gross tumor volume, CT texture features (Average, Kurtosis, Busyness, Infomc1, Standard Deviation, Uniformity, Sosvariance on CE, AVG or T50 CT)	NR Stage: IIIA (45), IIIB (46)	TNM7	Concurrent chemoradiotherapy (and adjuvant chemotherapy)	Squamous cell carcinoma (46), Not specified (45)	Median follow-up (surviving patients): 59 months
Alexander BM, 2011 (20605346)	2000–2006	USA	Cohort (Brigham and Women's Hospital/Dana- Farber Cancer Institute)	Retrospective	Tumor volume, Nodal volume	NR Stage: IIIA (46), IIIB (61)	TNM6	Concurrent chemoradiotherapy (and surgery)	Squamous cell carcinoma (27), Adenosquamous carcinoma (38), Large cell carcinoma (4), Not specified (38)	Median follow-up: 15 months
Sibley GS, 1995 (7493826)	1987–1992	USA	Cohort (Micheal Reese Hospital)	Retrospective	Tumor volume, Atelectasis, T-stage	NR Stage: IIIA (18), IIIB (19)	TNM4	Radiotherapy (and chemotherapy)	Squamous cell carcinoma (23), Adenocarcinoma (6). Large cell carcinoma (2), Not specified (6)	Median follow-up: 18.9 months
Soussan M, 2013 (23306807)	2009–2011	France	Cohort (Avicenne University Hospital)	Retrospective	Tumor diameter, Tumor volume	Clinical stage: IIIA (23), IIIB (9)	TNM7	Induction chemotherapy and radiotherapy or surgery	Squamous cell carcinoma (16), Adenocarcinoma (12), Large cell carcinoma (4)	Median follow-up: 19 months
Watanabe Y, 2016 (27663793)	1998–2007	Japan	Cohort (National Cancer Center Hospital Tokyo)	Retrospective	Cavitary wall thickness	NR Stage: III (28)	NR (TNM5 or TNM6)	Surgery	Adenocarcinoma (28)	NR
Basaki K, 2006 (16226400)	1997–2003	Japan	Cohort (Hirosaki University Hospital)	Retrospective	T-stage, Gross tumor volume, Tumor volume, Nodal volume, Location	NR Stage: IIIA (30), IIIB (41)	NR (TNM5 or TNM6)	Radiotherapy (and chemotherapy)	Squamous cell carcinoma (56), Adenocarcinoma (12), Large cell carcinoma (2), Adenosquamous carcinoma (1)	Median follow-up: 34 months
Hyun SH, 2014 (23948859)	2003–2007	South Korea	Cohort (Samsung Medical Center)	Retrospective	T-stage	Pathological & clinical stage: IIIA (194)	TNM7	Surgery (and adjuvant chemotherapy and/or radiotherapy)	Squamous cell carcinoma (74), Adenocarcinoma (100), Large cell carcinoma (6), Not specified (14)	Median follow-up: 54 months
William WN, 2009 (19318668)	1998–2003	USA	Cohort SEER database	Retrospective	Tumor diameter	NR Stage: IIIB (22091)	TNM6	Surgery and/or radiotherapy	Squamous cell carcinoma (5725), adenocarcinoma (6841), Large cell carcinoma (1410), Bronchialveolar carcinoma (482), Not specified (6169)	NR
Morgensztern D, 2012 (22982648)	1998–2003	USA	Cohort SEER database	Retrospective	Tumor diameter	NR Stage: IIIA (6327), IIIB (5988)	NR (TNM7)	NR	Squamous cell carcinoma (3920), Adenocarcinoma (3500), Large cell carcinoma (768), Not	Median follow-up: 10 months

CT prognostic factors for OS of stage III NSCLC

Hyun SH 2015 (26295651)	2008–2013	South Korea	Cohort (Samsung Medical Center)	Retrospective	T-stage	Clinical stage: IIIA (161)	NR (TNM6 or TNM7)	Surgery (and adjuvant chemotherapy and/or radiotherapy)	specified (4127) Squamous cell carcinoma (56), Adenocarcinoma (92), Not specified (13)	Median follow-up (surviving
										patients): 20 months
Bulbul Y, 2010 (20636252)	2006–2008	Turkey	Cohort (Farabi Hospital)	Prospective	Atelectasis/ Obstructive pneumonitis	NR stage: IIIA (8), IIIB (32)	NR (TNM6 or TNM7)	Sequential chemoradiotherapy	NR	NR
Wald P, 2017 (28843360)	2012–2016	USA	Cohort (The Ohio State University Wexner Medical Center)	Retrospective	T-stage, Gross tumor volume	Clinical stage: IIIA (39), IIIB (13)	NR (TNM7)	Concurrent chemoradiotherapy (and induction/consolidative chemotherapy)	Squamous cell carcinoma (30), Adenocarcinoma (19), Not specified (3)	Median follow-up: 19.3 months
Xiang ZL, 2012 (22929048)	2005 – NR	USA	Cohort (University of Texas MD Anderson Cancer Center)	Retrospective	Gross tumor volume	Clinical stage: III (84)	NR (TNM6 or TNM7)	Concurrent chemoradiotherapy	Squamous cell carcinoma (38), Adenocarcinoma (34), Not specified (12)	Median follow-up: 19.2 months
Wu J, 2016 (27212196)	2005–2009	USA	Cohort (Stanford University School of Medicine)	Retrospective	Gross tumor volume	NR Stage: IIIA (12), IIIB (20)	NR (TNM6 or TNM7)	Radiotherapy (and chemotherapy)	NR	Not specified for stage III, Entire cohort: Median follow-up: 20.2 months
Elsayad K, 2018 (29623466)	2013-2017	Germany	Cohort (University Hospital Münster)	Retrospective	Gross tumor volume	NR stage: IIIA (26), IIIB (13), IIIC (11)	TNM8	Radiotherapy (and chemotherapy)	Squamous cell carcinoma (22), Adenocarcinoma (25), Other (3)	Median follow-up: 10 months
Jie Y, 2017 (NA)	2009–2012	China	Cohort (Shangdong Cancer Hospital)	Retrospective	T-stage, Tumor volume, Location	NR Stage: IIIA (35), IIIB (43)	NR (TNM7)	Concurrent chemoradiotherapy	Squamous cell carcinoma (33), Adenocarcinoma (34), Not specified (11)	Median follow-up: 24.5 months
Shien K, 2015 (NA)	1999–2011	Japan	Cohort (Okayama University Hospital)	Retrospective	Location	Clinical stage: IIIA (44), IIIB (32)	TNM7	Surgery and induction chemoradiotherapy	Squamous cell carcinoma (30), Adenocarcinoma (43), Adenosquamous cell carcinoma (1), Large cell carcinoma (2)	Median follow-up: 64 months
Crvenkova S, 2015 (NA)	2005–2008	Macedonia	Cohort (University Clinic of Radiotherapy and Oncology Skopje)	Prospective	Tumor diameter	NR stage: IIIB (85)	NR (TNM6 or TNM7)	Concurrent/sequential chemoradiotherapy	Squamous cell carcinoma (56), Adenocarcinoma (16), Large cell carcinoma (5), Not specified (8)	Median follow-up: 36 months
Saga T, 2015 (NA)	2010-2014	Japan	Cohort (Cancer Institute Hospital)	Prospective	T-stage	Clinical stage: IIIA (12), IIIB (11)	NR (TNM7)	Concurrent/sequential chemoradiotherapy	Not specified for stage III, Overall study population: Squamous cell carcinoma (11), Adenocarcinoma (19), Large cell carcinoma (8)	NR
Li J, 2009 (NA)	1998–2004	China	Cohort (Hospital of Jiangsu University)	Retrospective	T-stage	Clinical stage: IIIA (91)	TNM5	Surgery and neo adjuvant chemotherapy and/or radiotherapy	Squamous cell carcinoma (40), Adenocarcinoma (44), Large cell carcinoma (4), Undifferentiated NSCLC (3)	Median follow-up: 43 months
Dong X, 2016 (NA)	2007–2010	China	Cohort (Shangdong Cancer Hospital)	Retrospective	T-stage, Location	NR stage IIIA (24), IIIB (34)	TNM6	Concurrent chemoradiotherapy	Squamous cell carcinoma (30), Adenocarcinoma (25), Not specified (3)	Median follow-up: 60 months
Agrawal V, 2017	2003-2013	USA	Cohort (Brigham	Retrospective	T-stage, Gross tumor	NR Stage:	TNM7	Concurrent	Squamous cell carcinoma	Median

Table 1 (continued)										
7Study citation (PMID)	Study duration (start – end date)	Country	Source of data	Study design	CT-related prognostic factor	Number of stage III participants	TNM staging system used (estimation)	Treatment of the stage III NSCLC participants	NSCLC histological subtypes present	Outcome measure (follow-up)
(28426673)			and Women's Hospital/Dana- Farber Cancer Institute)		volume, Tumor volume	IIIA (61), IIIB (12)		chemoradiotherapy and surgery	(16), Adenocarcinoma (48), Not specified (9)	follow-up: 36 months
Phernambucq ECJ, 2012 (22659960)	2003-2010	The Netherlands	Cohort (VU University Medical Center)	Retrospective	Tumor cavitation	Clinical stage: IIIA (36), IIIB (51)	NR (TNM6 or TNM7)	Concurrent chemoradiotherapy (and surgery)	Squamous cell carcinoma (37), Adenocarcinoma (28), Large cell carcinoma	NR
Chaft JE, 2013 (23857398)	2005–2011	USA	Cohort (Memorial Sloan- Kettering Cancer Center)	Prospective	Tumor cavitation	Clinical stage: IIIA (34)	TNM6	Neoadjuvant chemoradiotherapy, adjuvant immunotherapy and surgery	Not specified for stage III; Overall study population: Adenocarcinoma (45), Large cell carcinoma (4), Adenosquamous carcinoma (1)	Median follow-up: 29 months
Chang JY, 2017 (28727865)	2009–2011	USA	Cohort (University of Texas MD Anderson Cancer Center)	Prospective	Tumor diameter, Location	NR stage: IIIA (30), IIIB (34)	NR (TNM7)	Concurrent chemoradiotherapy	Squamous cell carcinoma (28), Adenocarcinoma (25), Not specified (11)	Median follow-up: 27.3 months
Naito Y, 2008 (18520801)	2000-2004	Japan	Cohort (National Cancer Center Hospital)	Retrospective	Tumor diameter	Clinical stage: IIIA (26), IIIB (47)	NR (TNM5 or TNM6)	Concurrent chemoradiotherapy	Squamous cell carcinoma (28), Adenocarcinoma (29), Not specified (16)	Median follow-up: 35 months
Shumway, 2011 (21676484)	1999–2010	USA	Cohort (The University of Chicago)	Retrospective	T-stage	Clinical stage: IIIA (44), IIIB (9)	TNM6	Concurrent chemoradiotherapy and surgery	Squamous cell carcinoma (19), Adenocarcinoma (22), Large cell carcinoma (2), Not specified (10)	Median follow-up: 19 months
Nguyen QN, 2015 (26028228)	2006–2010	USA	Cohort (University of Texas MD Anderson Cancer Center)	Prospective	Gross tumor volume	NR stage: IIIA (70), IIIB (43)	TNM6	Concurrent chemoradiotherapy	Not specified for stage III; Overall study population: Squamous cell carcinoma (59), Not specified (75)	Median follow-up: 56.4 months
Etiz D, 2002 (12095548)	1991–1998	USA	Cohort (Duke University Medical Center)	Retrospective	Gross tumor volume	NR stage: IIIA (47), IIIB (64)	TNM5	Concurrent chemoradiotherapy (and induction/adjuvant chemotherapy)	Not specified for stage III; Overall study population: Squamous cell carcinoma (66), Adenocarcinoma (33), Large cell carcinoma (20), Not specified (31)	Median follow-up: 13.2 months
Akcam TI, 2015 (NA)	2005-2011	Turkey	Cohort (Dr Suat Seren Chesr Disease and Surgery Training and Research Hospital)	Retrospective	T-stage, Location	NR stage: IIIA (74), IIIB (37)	TNM7	Surgery and adjuvant chemotherapy	Squamous cell carcinoma (59), Adenocarcinoma (50), Large cell carcinoma (2)	Mean follow up: 31.8 months
Zhou R, 2018 (NA)	2005-2013	USA	Cohort (University of Texas MD Anderson Cancer Center)	Retrospective	T-stage, Gross tumor volume	NR stage: IIIA (234), IIIB (257)	TNM6	Concurrent chemoradiotherapy (and induction/adjuvant chemotherapy)	Squamous cell carcinoma (182), Not specified (309)	NR

Park YJ, 2015 (NA)	2009–2011	South Korea	Cohort (Ansan Hospital)	Retrospective	Gross tumor volume	Clinical stage: IIIA (8), IIIB (23)	TNM7	Concurrent chemoradiotherapy	Squamous cell carcinoma (20), Adenocarcinoma (9), Not specified (2)	NR
Oberije C, 2015 (25936599)	2002–2011	The Netherlands	Cohort (MAASTRO clinic)	Prospective	T-stage, Nodal volume	Clinical stage: IIIA (199), IIIB (349)	TNM6	Concurrent/sequential chemoradiotherapy	Squamous cell carcinoma (164), Adenocarcinoma (81), Large cell carcinoma (190), Not specified (113)	Median follow-up: 66 months
Warner A, 2016 (26867890)	1995–2010	Europe, USA, Asia	Cohort (13 institutions)	Retrospective	Gross tumor volume	NR stage: IIIA (366), IIIB (650), IIINR (143)	NR (TNM5 or TNM6)	Concurrent chemoradiotherapy	Squamous cell carcinoma (338), Adenocarcinoma (289), Large cell carcinoma (145), Not specified (473)	Median follow-up: 43.5 months
Hayakawa K, 1996 (8765179)	1976–1989	Japan	Cohort (Gunma University Hospital)	Retrospective	T-stage, Tumor diameter Location	Clinical stage: IIIA (81), IIIB (60)	TNM4	Radiotherapy (and chemotherapy)	Squamous cell carcinoma (104), Adenocarcinoma (24), Large cell carcinoma (13)	NR
Mao Q, 2018 (29554790)	2004–2009	USA	Cohort SEER database	Retrospective	Tumor diameter, Location	NR stage: IIIA (1809)	TNM7	Surgery and/or radiotherapy	Squamous cell carcinoma (444), Adenocarcinoma (1294), Large cell carcinoma (71)	Median follow-up: 39 months
Pang Z, 2017 (29268415)	2004–2011	USA	Cohort SEER database	Retrospective	Tumor diameter, Location	Clinical stage: IIIA (98700)	TNM7	Surgery and/or radiotherapy	Squamous cell carcinoma (21748), Adenocarcinoma (32175), Not specified (37251)	NR
Broderick SR, 2016 (26410162)	1998–2010	USA	Cohort NCDB	Retrospective	T-stage, Tumor diameter	Clinical stage: IIIA (542)	NR (TNM7)	Surgery and neoadjuvant/adjuvant chemoradiotherapy	NR	NR
Hwang IG, 2008 (18623378)	1997–2003	South Korea	Cohort (Samsung Medical Center)	Retrospective	T-stage	NR stage: IIIA (68)	TNM5	Surgery and neoadjuvant concurrent chemoradiotherapy	Adenocarcinoma (41), Not specified (27)	Median follow-up: 61.8 months
Topkan E, 2018 (29887509)	2007–2013	Turkey	Cohort (Baskent University Medical Faculty)	Retrospective	Tumor diameter, Tumor cavitation	Clinical stage: IIIA (154), IIIB (635)	TNM7	Concurrent chemoradiotherapy	Squamous cell carcinoma (789)	Median follow-up: 22.9 months
Hishida T, 2014 (24203815)	1993–2008	Japan	Cohort (National Cancer Center Hospital)	Retrospective	Tumor diameter, Location	Clinical stage: IIIA (97)	TNM6	Surgery (and adjuvant chemotherapy and/or radiotherapy)	Squamous cell carcinoma (25), Adenocarcinoma (52), Large cell carcinoma (6), Adenosquamous carcinoma (7), Not specified (7)	Median follow-up: 70.8 months
Horinouchi H, 2012 (23004347)	1999–2003	Japan	Cohort (National Cancer Center Hospital)	Retrospective	T-stage	Clinical stage: IIIA (50), IIIB (61)	NR (TNM5 or TNM6)	Concurrent chemoradiotherapy	Squamous cell carcinoma (26), Adenocarcinoma (71), Large cell carcinoma (6), Adenosquamous carcinoma (1), Not specified (7)	NR
Betticher DC, 2006 (16622435)	1997–2000	Switzerland	Multicenter	Prospective	T-stage, Nodal enlargment	NR stage: IIIA (75)	NR (TNM5)	Surgery and neo adjuvant chemotherapy and/or radiotherapy	Squamous cell carcinoma (32), Adenocarcinoma (23), Large-cell carcinoma (9), Not specified (11)	Median follow-up: 60 months
Kanzaki H, 2016 (27125214)	2006-2012	Japan	Cohort (Shikoku Cancer Center Hospital)	Retrospective	T-stage, Gross tumor volume	Clinical stage: III (111)	TNM7	Concurrent/sequential chemoradiotherapy or radiotherapy	Squamous cell carcinoma (45), Adenocarcinoma (48), Large cell carcinoma (5), Not specified (13)	Median follow-up: 52.2 months
Loo VILE 2016	2006-2012	Hong Kong	Cohort (Li Ka	Retrospective	Gross tumor volume	NR stage	TNM7	Concurrent	Squamous cell carcinoma	Median
Lee VHF, 2016	2000 2012	Hong Kong	conort (Er Ra	Retrospective	Gross tunior volume,	int stager		concurrent	squamous cen caremonia	wictian

(continued on next page)

Table 1 (continued)										
7Study citation (PMID)	Study duration (start – end date)	Country	Source of data	Study design	CT-related prognostic factor	Number of stage III participants	TNM staging system used (estimation)	Treatment of the stage III NSCLC participants	NSCLC histological subtypes present	Outcome measure (follow-up)
(24710123)			Shing Faculty of Medicine)		Tumor volume, Nodal volume	IIIA (18), IIIB (25)		chemoradiotherapy (and induction/adjuvant chemotherapy)	(9), Adenocarcinoma (25), Not specified (9)	follow-up: 41.5 months
Casiraghi M, 2019 (30446406)	1998–2015	Italy	Cohort (European Institute of Oncology, Milan)	Retrospective	Location	Pathological & clinical stage: IIIA (233)	TNM7	Surgery and neo adjuvant chemotherapy and/or radiotherapy	Squamous cell carcinoma (89), Adenocarcinoma (117), Large cell carcinoma (3), Adenosquamous carcinoma (8), Pleomorphic carcinoma (9), Carcino- sarcoma (1), Not specified (6)	Median follow-up: 24 months
Higo H, 2019 (30793176)	2012-2015	Japan	Cohort (Okayama University Hospital)	Retrospective	Interstitial lung abnormalities	Clinical stage: III (71)	TNM7	Chemoradiotherapy	Squamous cell carcinoma (25), Adenocarcinoma (40), Not specified (6)	NR
Kim E, 2019 (30266585)	2006–2013	South Korea	Cohort (SMG- SNU Boramae Medical Center)	Retrospective	T-stage	Clinical stage: IIIA (72), IIIB (58)	TNM7	Concurrent chemoradiotherapy	Squamous cell carcinoma (64), Adenocarcinoma (44), Not specified (22)	Mean follow up: 51.3 months
Dieleman EMT, 2018 (30055239)	2005–2015	The Netherlands	Cohort (AMC)	Retrospective	Tumor volume, Nodal volume	NR stage: IIIA (116), IIIB (38)	TNM7	Concurrent chemoradiotherapy	Squamous cell carcinoma/ Large cell carcinoma (118), Adenocarcinoma (36)	Median follow-up: 22 months
Yoo GS, 2019 (30544255)	1996–2015	South Korea	Cohort (Samsung Medical Center)	Retrospective	Great vessel invasion	NR Stage: IIIA (13), IIIB (24)	NR (TNM7)	Concurrent chemoradiotherapy	Squamous cell carcinoma (21), Adenocarcinoma (11), Not specified (5)	Median follow- up: 17 months
Pusceddu C, 2019 (31289539)	2010–2013	Italy	Cohort (Oncological Hospital A. Businco)	Retrospective	Tumor diameter	NR stage: IIIB/C (53)	NR (TNM8)	Microwave ablation	Squamous cell carcinoma (13), Adenocarcinoma (51), Large cell carcinoma (1)	Median follow-up: 21.5 months
Konert T, 2019, (31367906)	2010–2014		Multicenter	Retrospective	T-stage	NR stage: IIIA (145), IIIB (53), IIIC (32)	NR (TNM8)	Concurrent/sequential chemoradiotherapy or radiotherapy	Squamous cell carcinoma (90), Adenocarcinoma (97), Large cell carcinoma (15), Not specified (28)	Median follow-up: 15 months
Maniwa T, 2018 (30746228)	2006-2013	Japan	Cohort (12 thoracic surgery departments belonging to the Thoracic Surgery Study Group of Osaka University)	Retrospective	T-stage, Tumor diameter	Clinical stage: IIIA (92), IIIB (2)	TNM7	Surgery and adjuvant chemotherapy	Adenocarcinoma (65), Not specified (29)	Median follow-up: 56.5 months
Tao X, 2019 (31179087)	2007–2016	China	Cohort (Fudan University Shanghai Cancer Center)	Retrospective	T-stage, Location	Pathological & clinical stage: IIIA (603)	TNM8	Surgery and neoadjuvant/adjuvant chemoradiotherapy	Squamous cell carcinoma (135), Adenocarcinoma (425), Adenosquamous carcinoma (26), Not specified (17)	Median follow-up: 31.98 month
Kim DY, 2019 (31591865)	2004-2016	South Korea	Cohort (Seoul National University Bundang Hospital)	Retrospective	T-stage	NR stage IIIA (56), IIIB (26)	TNM7	Chemoradiotherapy	Squamous cell carcinoma (52), Adenocarcinoma (16), Not specified (14)	Median follow-up (surviving patients): 20.1 months

CT prognostic factors for OS of stage III NSCLC

Table 2

Summary of findings radiomics and other CT-related prognostic factors.

Radiomic feature related prognostic factor	Study citation (First author, year (PMID))	Description texture measurement	Description prognostic factor groups	Number of patients	OS	Univariate analysis (estimate (95% Cl))	Multivariable analysis (estimate (95% Cl)	Factors corrected for in multivariable analysis
Homogeneity	Ahn SY, 2015 (26020832)	CE-CT	>0.03 vs ≤0.03	54/44	Mean (months): 24.8/Median	<i>p</i> = 0.483		
Kurtosis	Ahn SY, 2015 (26020832)	CE-CT	>9.932 vs ≤9.932	49/49	(months): 23.0 Mean (months): 25.3/Median (months): 21.0	<i>p</i> = 0.488		
	Fried DV, 2014 (25220716)	CE-CT; IHIST	Continuous	91			HR: 0.978	
		T50-CT; GRAD	Continuous	91			Not included in model	
Standard deviation	Ahn SY, 2015 (26020832)	CE-CT	>36.411 vs ≤36.411	43/55	Mean (months): 26.0/Median (months): 21.0	<i>p</i> = 0.295		
	Fried DV, 2014 (25220716)	AVG-CT; LoG	Continuous	91	. ,		HR: 1.024	
Entropy	Ahn SY, 2015 (26020832)	CE-CT	≤4.445 vs >4.445	23/75	Mean (months): 29.8/Median (months): 20.0	<i>p</i> = 0.030	HR: 2.31 (1.031–5.226) <i>p</i> = 0.040	Skewness, Mean HU
Skewness	Ahn SY, 2015 (26020832)	CE-CT	≤–2.374 vs >–2.374	38/60	Mean (months): 28.1/Median (months): 19.0	<i>p</i> = 0.021	HR: 1.92 (1.013–3.642) <i>p</i> = 0.046	Entropy, Mean HU
Mean HU	Ahn SY, 2015 (26020832)	CE-CT	≤43.448 vs >43.448	49/49	Mean (months): 26.8/Median (months): 17.0	<i>p</i> = 0.030	HR: 1.93 (1.074–3.454) <i>p</i> = 0.028	Entropy, Skewness
Largest axial slice average	Fried DV, 2014 (25220716)	CE-CT; LoG; Sigma = 1	Continuous	91	(11011110)) 1110		HR: 1.15	
		T50-CT; LoG; sigma = 1.5	Continuous	91			HR: 0.923	
Average	Fried DV, 2014 (25220716)	CE-CT; LoG; Sigma = 1	Continuous	91			Not included in model	
Largest axial slice uniformity	Fried DV, 2014 (25220716)	AVG-CT; LoG; Sigma = 1	Continuous	91			HR: 1.54	
		AVG-CT; LoG; sigma = 2.5	Continuous	91			HR: 1.73	
		T50-CT; LoG; Sigma = 1.5	Continuous	91			Not included in model	
Busyness	Fried DV, 2014 (25220/16)	CE-CI; NGIDM	Continuous	91			Not included in model	
Sosvariance	Fried DV, 2014 (25220716) Fried DV 2014 (25220716)	T50-CT: COM	Continuous	91			HR: 1 0011	
Other CT-related	Study citation (First author	Description prognostic	Number of	05	Univariate	Multivariable	Factors corrected for in	
prognostic factor	year (PMID))	factor groups	patients		analysis (estimate (95% CI))	analysis (estimate (95% CI)	multivariable analysis	
Atelectasis/ Obstructive pneumonitis	Sibley GS, 1995 (7493826)	None vs <50% vs >50%	21/5/11.	Median (months): 18.3/19.5/19.8 1y survival rate (%): 61/100/91 2y survival rate (%): 45/0/28	p = 0.98			
	Bulbul Y, 2010 (20636252)	Negative vs Positive (Stage IIIA & IIIB patients)		Median (months): 14.5/9.8 1y survival rate (%): 67.2/40.0	<i>p</i> = 0.032			
		Negative vs Positive (Stage IIIB patients)		Median (months): 13.9/9.3 1y survival rate (%): 72.2/35.8	<i>p</i> = 0.044			
Interstitial lung abnormalities	Higo H, 2019 (30793176)	Positive vs Negative			p = 0.49			

Radiomic feature related prognostic factor	Study citation (First author, year (PMID))	Description texture measurement	Description prognostic factor groups	Number of patients	OS	Univariate analysis (estimate (95% CI))	Multivariable analysis (estimate (95% Cl)	Factors corrected for in multivariable analysis
Location	Dong X, 2016 (27322376)	Right vs Left	40/18		HR: 1.756 (0.718– 1.958) p = 0.637			
	Basaki K, 2006 (16226400)	Right vs Left	41/30	Median (months): 14/12 2y survival rate (%): 18/29	Not significant			
		Hilar vs Upper vs Middle- lower	33/29/9	Median (months): 15/12/9 2y survival rate (%): 29/20/0	Not significant			
	Pang Z, 2017 (29268415)	Left vs Right	35946/58435		HR: 1.006 (0.992– 1.020) <i>p</i> = 0.406			
	Casiraghi M, 2019 (30446406)	Right vs Left	130/103		HR: 0.98 (0.72– 1.33) <i>p</i> = 0.89			
	Jie Y, 2017 (NA)	Central vs Peripheral	37/41		HR: 1.464 (0.871– 2.463) <i>p</i> = 0.151			
	Tao X, 2019 (31179087)	Cental vs Peripheral	128/475		HR: 1.08 (0.74– 1.57) <i>p</i> = 0.6843			
	Shien K, 2015 (NA)	Non-lower lobe vs Lower lobe	58/18	5y survival rate (%): 77.0/37.9	<i>p</i> = 0.022			
	Chang JY, 2017 (28727865)	Left lung or right lower lobe vs Right middle or right upper lobe				HR: 1.90 (1.03– 3.50) <i>p</i> = 0.04	KPS, Overall stage, Tumor size	
	Akcam TI, 2015 (NA)	Upper lobe vs Middle lobe vs Lower lobe	64/3/44			HR: 1.538 (0.968– 2.445) <i>p</i> = 0.069	Age, Histology, T-stage, Multi-single station	
	Hayakawa K, 1996 (8765179)	Upper lobe vs Superior segment of the lower lobe vs Lower lobe vs Main or intermediate bronchus	83/19/28/11	Median (months): 13.5/16/12/9.5 2y survival rate (%): 25/42/12/0 5y survival rate (%): 16/5/4/0	p = 0.032			
		Upper lobe + Superior segment of the lower lobe vs Lower lobe	102/28			HR: 1.51 (1.12– 2.04) <i>p</i> = 0.0085	Age, Gender, PS, Histology, Tumor size, T-stage, N- stage, Total dose, Field size	
		Upper lobe + Superior segment of the lower lobe vs Main or intermediate bronchus	102/11			HR: 2.28 (1.24– 4.16) <i>p</i> = 0.0085	Age, Gender, PS, Histology, Tumor size, T-stage, N- stage, Total dose, Field size	
	Mao Q, 2018 (29554790)	Main bronchus vs Upper lobe	22/1043	Median (months): 36.0/40.0	HR: 0.856 (0.427– 1.714) <i>p</i> = 0.660			
		Main bronchus vs Middle lobe	22/84	Median (months): 36.0/42.0	HR: 0.697 (0.418– 1.162) <i>p</i> = 0.167			
		Main bronchus vs Lower lobe	22/602	Median (months): 36.0/34.0	HR: 0.665 (0.374– 1.181) <i>p</i> = 0.164			
		Main bronchus vs Overlap lobe	22/39	Median (months): 36.0/28.0	HR: 0.790 (0.472– 1.321) <i>p</i> = 0.368			
	Hishida T, 2014 (24203815)	Upper lobe vs Middle or lower lobe	29/16	5y survival rate (%): 29.2/12.5	<i>p</i> = 0.208			

Pit-fall sign	Li M, 2004 (15541820)	Negative vs Positive (Stage III patients)	10/6.	5y survival rate (%): 25.0/50.0	p = 0.470		
		Negative vs Positive (Stage IIIA patients)	7/3.	5y survival rate (%): 14.3/33.3	p = 0.579		
		Negative vs Positive (Stage IIIA patients)	3/3.	5y survival rate (%): 66.7/66.7	<i>p</i> = 0.886		
Pleural effusion	Ryu JS, 2014 (24550423)	No pleural effusion vs Minimal pleural effusion (Stage IIIA patients)	197/30	Median (months): 17.7/10.6	HR: 2.12 (1.39– 3.23) <i>p</i> = 0.0003	HR: 1.62 (0.95– 2.94)	Gender, Age, Smoking habit, CCI score, ECOG, Weight loss, Hemoglobin, Albumin, Alkaline phosphatase, Calcium, Histology, EGFR mutation, Tumor size, N stage, Number of organs effected by metastasis, PET, Traatmont
		No pleural effusion vs Minimal pleural effusion (Stage IIIB patients)	189/59	Median (months): 14.5/7.8	HR: 1.65 (1.22– 2.21) <i>p</i> < 0.0001	HR: 1.57 (1.08– 2.28)	Gender, Age, Smoking habit, CCI score, ECOG, Weight loss, Hemoglobin, Albumin, Alkaline phosphatase, Calcium, Histology, EGFR mutation, Tumor size, N stage, Number of organs effected by metastasis, PET, Treatment
Cavitary wall thickness	Watanabe Y, 2016 (27663793)	≤4.5 mm ('thin') vs ≻4.5 mm ('thick')	7/21.		<i>p</i> = 0.96		
Cavitation	Phernambucq ECJ, 2012 (22659960)	Positive vs negative	16/71.	Median (months): 9.9/16.3	p = 0.09		
	Chaft JE, 2013 (23857398)	Positive vs negative		3y survival rate (%): 57/44	<i>p</i> = 0.48		
	Topkan E, 2018 (29887509)	Positive vs negative	694/95.	Median (months): 24.1/15.7	<i>p</i> < 0.001	HR: 1.54 (1.37– 1.71) g < 0.001	Overall stage, Weight loss status, Anemia
Great vessel invasion	Yoo GS, 2019 (30544255)	Aortic arch	4	2y survival rate (%): 75.0	<i>p</i> = 0.065	HR: $0.058 (0.002 - 2.25) p = 0.127$	Age, Gender, PS, Histology, N-stage
		Descending aorta	3	2y survival rate	<i>p</i> = 0.189	HR: $3.60 (0.30 - 43.02) n = 0.312$	Age, Gender, PS, Histology, N-stage
		Pulmonary artery	13	2y survival rate	<i>p</i> = 0.883	HR: $0.53 (0.074 - 3.73) n = 0.520$	Age, Gender, PS, Histology, N-stage
		Superior vena cava	10	2y survival rate	p = 0.579	HR: $0.16 (0.008 - 3.31) n = 0.235$	Age, Gender, PS, Histology, N-stage
		Heart	11	2y survival rate (%): 24.5	<i>p</i> = 0.218	HR: 1.94 (0.24– 15.75) <i>p</i> = 0.537	Age, Gender, PS, Histology, N-stage

Outcomes concerning radiomic features and other CT-related prognostic factors in univariate and multivariable analysis of the included studies. Estimates are reported with 95% confidence interval and *p*-value when available. Used statistical models are: Cox proportional hazard model, log-rank test (LR). Abbreviations: AVG: Average intensity projection image, CCI: Charlson comorbidity index, CE-CT: Contrast enhanced computed tomography, CI: Confidence interval, COM: Co-occurrence matrix, ECOG: Eastern cooperative oncology group, EGFR: Epidermal growth factor receptor, GRAD: Absolute gradient, HR: Hazard ratio, HU: Hounsfield unit, IHIST: Histogram, LoG: Laplacian of Gaussian filter, NGTDM: Nearest gray tone difference matrix, OS: Overall survival, PET: Positron emission tomography, PMID: PubMed identification number, T50: Expiratory image.

Table 3

Summary of findings size-related prognostic factors.

Size-related prognostic factors	Study citation (First author, year (PMID))	Description prognostic factor groups	Number of patients	OS	Univariate analysis (estimate (95% CI))	Multivariable analysis (estimate (95% CI)	Factors corrected for in multivariable analysis
Gross tumor	Koo TR, 2014 (25498887)	\leq 50 cm ³ vs >50 cm ³	33/124	3y survival rate (%): 65.7/28.4	<i>p</i> < 0.001		
volume (GTV)	(23430007)	Continuous		Median (months): 25.5; 3y survival rate (%): 36.4	HR: 1.001 (1.000– 1.002) p = 0.019		
	Basaki K, 2006 (16226400)	<85 mL vs >85 mL	36/35	Median (months): 18/11; 2y survival rate (%): 34/10	<i>p</i> = 0.0003	HR: 1.05 (1.02–1.09) <i>p</i> < 0.01	PS, 2 Gy equivalent dose, Age, Chemotherapy, Histology, T- stage, N-stage
	Xiang ZL, 2012 (22929048)	<96.6 cm ³ vs \geq 96.6 cm ³	42/42		HR: 1.764 (0.866– 3.592) p = 0.118		
	Etiz D, 2002 (12095548)	<97 cm ³ vs \geq 97 cm ³			p on o	<i>p</i> = 0.006	Age, Gender, KPS, Weight loss, N- stage, Total dose (6 Gy), Fractionation schedule, Chemotherapy
	Park YJ, 2015 (NA)	\geq 90 cm ³ vs <90 cm ³		Median (months); 15.8/13.0	p = 0.670		
	Warner A, 2016 (26867890)	$\geq 100 \text{ cm}^3 \text{ vs} < 100 \text{ cm}^3$			OR: 2.53 (1.53–4.18) <i>p</i> < 0.001	OR: 2.61 (1.10–6.20) <i>p</i> = 0.029	FEV
		Continuous (50 cm³)	1245	Median (months): 20.94; 1y survival rate (%): 70.6%; 2y survival rate (%): 45.1; 3y survival rate (%): 31.5; 4y survival rate (%): 26.8; 5y survival rate (%): 22.0	OR: 1.08 (1.00–1.17) p = 0.053	OR: 1.04 (0.93–1.17) p = 0.475	FEV
	Wu J, 2016 (27212196)	<median vs=""> median</median>	16/16		HR: 2.75 (1.13–6.72) p = 0.020	HR: 1.00 (0.99–1.00) <i>p</i> = 0.410	High-risk tumor volume, Overall stage, KPS
	(28830717)	Continuous	//	Median (months): 23; 2v survival rate: 46%	HR: $1.33(0.94-1.90)$ p = 0.110		
	Fried DV, 2016 (26176655)	Continuous	195		, , .	HR: 1.252, <i>p</i> = 0.01	Overall stage, T-stage, Induction chemotherapy, Age, Gender, KPS, Co-occurance matrix energy, Solidity
	Fried DV, 2014 (25220716)	Continuous	91			HR: 1.0024	Age, ECOG, Histology, Gender, Texture features (Average, Kurtosis, Busyness, Infomc1, Standard Deviation, Uniformity, Sosvariance on CE, AVG or T50 CT)
	Wald P, 2017 (28843360)	Continuous	53	2y survival rate (%): 53.9	HR: 1.00 (1.00–1.01) p = 0.983		
	Elsayad K, 2018 (29623466)	Continuous	50	Median (months): 20; 2y survival rate (%): 46	HR: $1.002 (1-1.004)$, p = 0.06		
	Agrawal V, 2017 (28426673)	Continuous	73	Median (months): 78; 1y survival rate (%): 85; 3y survival rate (%): 68	HR: 1.00 (0.99–1.00) p = 0.72		
	Nguyen QN, 2015 (26028228)	Continuous	113	Median (months): 30.4	HR: 1.437 (1.531– 1.7918) p = 0.00124	HR: 1.474 (1.177– 1.845) <i>p</i> = 0.007	Age
	Zhou R, 2018 (NA)	Continuous	491	Median (months): 21; 1y survival rate (%): 85.5; 2y survival rate (%): 61.2; 3y survival rate (%): 44.5; 4y survival rate (%): 37.0; 5y survival rate (%): 31.6	HR: 1.00 (1.000– 1.004) <i>p</i> = 0.042		

CT prognostic factors for OS of stage III NSCLC

	Kanzaki H, 2016 (27125214) Lee VHF, 2016 (24710122)	Continuous (10 mL) Continuous	111 43	Median (months): 21.7; 5y survival rate (%): 22.6 Median (months): 37.8	HR: 1.02 (1.00–1.04) p = 0.013 p = 0.059	<i>p</i> = 0.049	Stage, SUV, Nodal volume
Tumor volume	(24710123) Sibley GS, 1995 (7493826)	<100 cm ³ vs 100–200 cm ³ vs >200 cm ³	6/7/8	Median (months): 41/11.3/25.5; 1y survival rate (%): 67/43/75; 2y overall survival rate (%): 67/29/49	<i>p</i> = 0.55		
	Basaki K, 2006 (16226400)	<52 cm ³ vs >52 cm ³	36/35	Median (months): 18/10; 2y survival rate (%): 34/9	<i>p</i> = 0.00008	HR: 1.05 (1.02–1.09) <i>p</i> < 0.01	Nodal volume, PS, 2 Gy equivalent dose, Age, Chemotherapy, Histology, T-
	Jie Y, 2017 (NA)	<50.8 cm ³ vs \geq 50.8 cm ³	39/39		HR: 0.667 (0.393– 1.131) n = 0.133	HR: 0.633 (0.357– 1.124) <i>p</i> = 0.118	T-stage, N-stage AUC CSH, SUVmax, MTV, TLG
	Soussan M, 2013 (23306807)	Continuous	32	Median (months): 18	NS		
	Alexander BM, 2011 (20605346)	Continuous (by 10 cm ³ increase) – All participants	107	Median (months): 23	HR: 1.01 p = 0.47		
		Continuous (by 10 cm ³ increase) – Only chemoradiation paricipants	76	Median (months): 15	HR: 1.02 p = 0.16	HR: 1.03 (1.01–1.06) p < 0.01	Gender, Nodal volume
	Agrawal V, 2017 (28426673)	Continuous	73	Median (months): 78; 1y survival rate (%): 85; 3y survival rate (%): 68	HR: $1.00 (0.99-1.00)$ p = 0.52		
	Lee VHF, 2016 (24710123)	Continuous	43	Median (months): 37.8	p = 0.064	<i>p</i> = 0.069	GTV, Stage, SUV
	Dieleman EMT, 2018 (30055239)	Continuous	154	Median (months): 36.1; 1y survival rate (%): 79, 2y survival rate (%): 61, 3y survival rate (%): 52, 5y survival rate (%): 40	HR: 1.001 (0.999– 1.002) <i>p</i> = 0.27		
Tumor diameter	Huo X, 2017 (29441096)	<3.0 cm vs 3.0–5.0 cm vs 5.1–7.0 cm	62/37/83	1y survival rate (%): 93.54/83.78/ 72.93; 3y survival rate (%): 42.64/ 23.45/11.19; 5y survival rate (%): 17.50/4.47/0	<i>p</i> < 0.001		
	Firat S, 2002 (12243808)	<7cm vs \geq 7 cm	47/37		<i>p</i> = 0.16		
	(122 15000) Lee HY, 2012 (22265854)	≤4.2 cm vs >4.2 cm			HR: $0.95 (0.57 - 1.59)$ p = 0.844		
	(1220000 1) Crvenkova S, 2015 (NA)	≤5cm vs >5 cm	32/47	Median (months): 20/13	<i>p</i> < 0.001		
	William WN, 2009 (19318668)	<4.5 cm vs >4.5 cm (T4 Satelite patients)	1495/544	Median (months): 27/11; 2y survival rate (%): 52/24; 5y survival rate (%): 31/14		HR: 1.52 (1.32–1.75) <i>p</i> < 0.001	Age, Gender, Ethicity, Histology, N-stage, Initial treatment modality
		<4.5 cm vs >4.5 cm (T4 Invasive patients)	2256/ 3758	Median (months): 12/10; 2y survival rate (%): 28/20; 5y survival rate (%): 12/9		HR: 1.24 (1.16–1.32) <i>p</i> < 0.001	Age, Gender, Ethicity, Histology, N-stage, Initial treatment modality
		<4.5 cm vs >4.5 cm (T4 Pleural effusion patients)	2651/ 2454	Median (months): 6/4; 2y survival rate (%): 15/9; 5y survival rate (%): 3/2		HR: 1.29 (1.21–1.38) <i>p</i> < 0.001	Age, Gender, Ethicity, Histology, N-stage, Initial treatment modality
	Morgensztern D, 2012 (22982648)	0.1–3.0 cm vs 3.1–5 cm	3499/ 4245		HR: 1.13 (1.08–1.18) <i>p</i> < 0.001		
	`````	0.1–3.0 cm vs 5.1–7 cm	4245/ 2646		HR: 1.27 (1.21–1.34) <i>p</i> < 0.001		
	C	0.1–3.0 cm vs 7.1–20 cm	2646/ 1926		HR: 1.41 (1.33–1.50) <i>p</i> < 0.001		
		0.1–3.0 cm vs 3.1–5 cm (Stage IIIA patients)		Median (months): 13/11; 1y survival rate (%): 50.3/43.9; 2y survival rate (%): 27.7/22.4; 3y survival rate (%): 17.1/13.2;		HR: 1.11 (1.04–1.19) <i>p</i> = 0.001	Age, Gender, Ethnicity, Histology, Overall stage

. ,							
Size-related prognostic factors	Study citation (First author, year (PMID))	Description prognostic factor groups	Number of patients	OS	Univariate analysis (estimate (95% CI))	Multivariable analysis (estimate (95% CI)	Factors corrected for in multivariable analysis
		0.1–3.0 cm-5.1–7 cm (Stage IIIA patients)		5y survival rate (%): 8.6/7.2 Median (months): 11/9; 1y survival rate (%): 43.9/38.9; 2y survival rate (%): 22.4/16.5; 3y survival rate (%): 13.2/11.3;		HR: 1.15 (1.07–1.24) <i>p</i> = 0.0001	Age, Gender, Ethnicity, Histology, Overall stage
		0.1–3.0 cm vs 7.1–20 cm (Stage IIIA patients)		5y survival rate (%): 7.2/5.6 Median (months): 9/8; 1y survival rate (%): 38.9/35.2; 2y survival rate (%): 16.5/14.5; 3y survival rate (%): 11.3/9.1; 5y survival rate (%): 5.6/2.7		HR: 1.15 (1.05–1.26) p = 0.002	Age, Gender, Ethnicity, Histology, Overall stage
		0.1–3.0 cm vs 3.1–5 cm (Stage IIIB patients)		Sy survival rate (%), 5.69.7 Median (months): 11/10;1y survival rate (%): 43.8/40.1;2y survival rate (%): 22.4/18.7;3y survival rate (%): 12.2(10.5); survival rate (%): 8.2/4.0		HR: 1.09 (1.01–1.19) <i>p</i> = 0.02	Age, Gender, Ethnicity, Histology, Overall stage
		0.1–3.0 cm vs 5.1–7 cm (Stage IIIB patients)		13.5/10.7.5/2007/2007/2007/2007/2007/2007/2007/200		HR: 1.11 (1.04–1.20) p = 0.003	Age, Gender, Ethnicity, Histology, Overall stage
		0.1–3.0 cm vs 7.1–20 cm (Stage IIIB patients)		Median (months): 9/8; 1y survival rate (%): 35.1/31.6; 2y survival rate (%): 15.4/13.6; 3y survival rate (%): 9.3/8.7; 5y survival rate (%): 5.7/5.4		HR: 1.10 (1.01–1.19) p = 0.02	Age, Gender, Ethnicity, Histology, Overall stage
	Chang JY, 2017 (28727865)	≤7cm vs >7 cm				HR: 2.39 (1.07–5.31) <i>p</i> = 0.03	KPS, Overall stage, Tumor location
	Naito Y, 2008 (18520801)	<5cm vs ≥5 cm	33/40			HR: 0.862 (0.473– 1.569) <i>p</i> = 0.626	Age, Gender, PS, Overall stage, Smoking status, Histology, Body weight loss
	Hayakawa K, 1996 (8765179)	≤5cm vs ≻5 cm	44/97	Median (months): 18.5/11.5; 2y survival rate (%): 35/18; 5y survival rate (%): 19/7	<i>p</i> = 0.008	HR: 1.41 (0.93–2.14) <i>p</i> = 0.10	Age, Gender, PS, Histology, T- stage, N-stage, Location, Total dose, Field size
	Pang Z, 2017 (29268415)	≤3 cm vs 3–5 cm			HR: 1.184 (1.161– 1.207) n = 0.009	HR: 1.115 (1.093– 1.136) <i>p</i> < 0.001	Age, Gender, Histology, Location, Differentiation, Surgery type, Therapy
		≤3 cm vs 5–7 cm			HR: 1.332 (1.304– 1.361)	HR: 1.256 (1.228– 1.283) <i>p</i> < 0.001	Age, Gender, Histology, Location, Differentiation, Surgery type,
		≤3 cm vs >7 cm			HR: 1.476 (1.680– 1.745)	HR: 1.361 (1.329– 1.394) <i>p</i> < 0.001	Age, Gender, Histology, Location, Differentiation, Surgery type,
	Topkan E, 2018	≤5 cm vs >5 cm	246/543	Median (months): 25.3/22.4	p < 0.001 p = 0.04		шегару
	(24203815) Hishida T, 2014	≤3 cm vs >3 cm	7/38.	5y survival rate (%): 68.6/15.0	<i>p</i> = 0.106		
	(24203013) Pusceddu C, 2019 (31289539)	<4 cm vs $\geq$ 4 cm	26/39		<i>p</i> = 0.03		
	Maniwa T, 2018 (30746228)	≤3 cm vs >3 cm				HR: 1.42 (0.73–2.87) <i>p</i> = 0.31	Single/Multiple N2, Histology
	Soussan M, 2013 (23306807)	Continuous	32	Median: 18 months	NS		
	Mao Q, 2018 (29554790)	Continuous (mm)	1809		HR: 1.010 (1.008– 1.012) <i>p</i> < 0.001	HR: 1.011 (1.008– 1.014) <i>p</i> < 0.001	Age, Gender, Location, Histology, Grade, Lymph node number, Positive lymph nodes, Visceral

CT prognostic factors for OS of stage III NSCLC

166

_

n available. Used statistical models ar	d studies. Estimates are reported with $95\%$ confidence interval and $p$ -value whe	and multivariable analysis of the include	factors in univariate	s concerning size-related prognostic
therapy, Right pneumonectomy				
Deyo score, Neoadjuvant				
Facility type, T-stage, Charlson/	1.002) $p = 0.836$			(26410162)
Age, Gender, Ethnicity, Income,	HR: 1.00 (0.997–	542	Continuous	Broderick SR, 2016
Therapy				
pleural invasion, Surgery type,				

12 ests are: Cox proportional hazard model, logistic regression, log-rank test (LR), binary proportion test. Abbreviations: AUC-CSH: Area under the curve of cumulative SUV histograms, AVG: Average intensity projection images, CE: Contrast enhanced, CI: Confidence interval, ECOC: Eastern cooperative oncology group, GTV: Gross tumor volume, GY: Gray, HR: Hazard ratio, (K)PS: (Karnofsky) performance status, MTV: Metabolic tumor volume, OR: odds ratio, OS: Overall survival, PMID: PubMed identification number, SD: Standard deviation, SUV: Standardized uptake volume, T50: Expiratory phase images, TLG: Total lesion glycolysis, y: Year. Outcom

studies had diverse characteristics. Of the 5 studies that consisted solely of stage IIIA patients receiving surgery, 3 did not find significance in univariate and multivariable analysis [38,49,50,52,57,78]. The 2 studies that did find significance were derived from the SEER database with a similar inclusion period, meaning they may contain overlapping data. Taking this into account, the majority of included analyses indicate tumor diameter is not prognostic for this patient subgroup. Significance was reported in 3 of the 6 studies consisting of stage IIIA and IIIB patients receiving chemoradiation [34,45,48,51,58,60]. However 2 of the studies that respectively reported insignificance in univariate and multivariate analysis used an older version of the TNM-staging system (TNM2/3 and TNM4) and were therefore less comparable with the other studies. This implies tumor diameter is a prognostic factor for stage IIIA/B patients treated with chemoradiation. Three studies consisting of stage IIIA and IIIB patients that did not specify treatment [69] or included surgery as treatment modality [16,57], decreasing their comparability to the other 6, respectively reported significance in univariate and multivariable analysis, and insignificance in univariate and multivariate analyses. The final 3 studies found significance in univariate and multivariable analysis, consisting exclusively of stage IIIB/C patients, who received chemoradiation [32], surgery [68], or microwave ablation in their respective studies [83]. While Morgensztern et al. (2012) [69] also did a subgroup analysis for stage IIIB patients, it should be taken into consideration that both William et al. (2009) [68] and Morgensztern et al. (2012) [69] extracted data from the SEER database using the same inclusion period, and are therefore likely to have overlapping data. Therefore, included data indicates tumor diameter is prognostic for stage IIIB NSCLC patients, as all included analyses indicated significance.

Tumor volume was studied 8 in publications [16,18,66,67,71,73,80,81], which were relatively comparable, with exception of 3 studies, including Alexander et al. (2011) [66], which consisted of cohorts where surgery was a treatment option [16.66.73]. In these 3 studies, 2 of which were conducted at the same institution with overlapping inclusion period, tumor volume was insignificant in univariate analysis [16,66,73]. However, Alexander et al. (2011) [66] did a subgroup analysis for patients receiving only chemoradiation, which was comparable in characteristics to the other 5 studies [18,67,71,80,81]. In these studies significance was reported in 1 out of 5 univariate [18], and 2 out of 4 multivariable analyses [18,66]. Nevertheless, it should be taken into consideration that one of the studies which reported insignificance made use of version 4 of the TNM staging system, and was therefore perceived as less relevant in data analysis. Therefore included data is too heterogeneous to make firm conclusions regarding tumor volume as a prognostic factor for stage III NSCLC patients receiving chemoradiation.

The prognostic effect of GTV was studied in 17 inclusions [11,13,15,18,21,35,41,47,54,64,65,70,73,74,76,77,80]. GTV was significant in 8 out of 16 univariate and 7 out of 9 multivariable analyses. It should, however, be taken into consideration that 1 study, which reported insignificance in univariate analysis, had surgery as a treatment option [73], complicating its comparison with other inclusions. Other than this, the cohorts of included studies seemed to correspond concerning treatment and composition of stage. Two publications that reported significance and insignificance in univariate analysis respectively were conducted at the same institution with a similar recruitment period [64,70]. Chance of overlapping data was also present in 5 other studies [11,35,41,65,76], 4 of which reported significance in univariate analysis.

The univariate results of eligible inclusions for GTV were pooled in a meta-analysis (Fig. 2A). Warner et al. (2016) [77]



Fig. 2. Forest plot outcome meta-analysis: Forest plots of the outcome of the meta-analysis of: (A) GTV, (B) T1-2 vs T3-4, (C) T1 vs T2, (D) T1 vs T3, and (E) T1 vs T4. In (A) while the results from Gensheimer et al. [64] were included in the meta-analysis, the weight of the study was 0.0% due to the high variance. We excluded these results from the forest plot because they made visual comparison of the other studies impossible.

was excluded as it reported an Odds Ratio from a logistic regression, as opposed to a HR. Three studies were excluded from the meta-analysis as the reported point estimate of the HR coincided numerically with either the upper or lower bound on the confidence interval [21,73,76]. Lee et al. (2016) [80] was excluded as it did not report the point estimate or the confidence interval. The five remaining inclusions had no reason to suspect overlapping patient cohorts [13,15,35,54,64]. None of these studies included surgery as a treatment option. Three inclusions did not report the unit of measurement for GTV [13,15,64]. For these studies, the unit of measurement was inferred from the reported median or mean tumor volume. The estimated heterogeneity between these studies was substantial ( $l^2 = 50.2\%$ ,  $\tau = 0.12$ ). The pooled estimate for the HR of GTV measured in units of 100 cm³ for overall survival is HR = 1.22 (95% CI 1.05–1.42, *p* = 0.008). Considering this evidence, along with the observation that it was significant in majority of multivariable analyses even when comparability of the studies and potential overlapping data was taken into account, it is likely that Gross Tumor Volume is a prognostic factor.

In the 29 publications studying clinical T-stage, T-stage was divided in several different discrete groups (Table 4) [15,18,21,31,36,37,40,43,46,48,50,53,54,56-59,61,62,65,67,71-73, 75,76,79,84,85]. Fourteen publications evaluated its prognostic influence dichotomized in a T3- and T4-stage group and a (T0-) T1- and T2-stage group [15,21,31,48,53,54,56,58,59,61,65,71, 72,85]. In this way, T-stage was found to be significant in univariate analysis of 2 studies [54,58] and multivariable analysis of 1 study [48], but insignificant in univariate and multivariable analyses of the other 11 studies [15,21,31,53,56,59,61,65,71,72,85]. However, characteristics of 1 study, which did not report significance in univariate analysis, were different considering study population, consisting of clinically and pathologically staged IIIA patients, and treatment, including surgery. Therefore, these studies cannot be directly compared with the other studies, which were comparable regarding study characteristics (Table 1) [61]. It should also be taken into account that the studies used different versions of the TNM staging system, which considering the changes made in T-stage between TNM6/7/8 further complicates the comparison of the studies.

In order to pool the reported results, the presence of TO patients was ignored and TO-2 was assumed to be equivalent to T1-2, as the proportion of TO patients was <2% [54]. Eight inclusions reported a HR and confidence interval for the T-stage 1-2 vs 3-4 comparison with a total of 677 patients (Fig. [21,31,54,59,61,71,72,85]. There was no indication of heterogeneity between the studies ( $l^2 = 0.00\%$ ,  $\tau = 0.00$ ). The pooled HR was 1.22 (95% CI 0.99–1.50, *p*-value = 0.06). This result is close to the nominal statistical significance level. As a sensitivity analysis we performed a meta-analysis excluding studies that reported surgery as a treatment option (7 studies, pooled HR 1.21, 95% CI 0.95-1.53, p = 0.12), and restricting to TNM 7 studies (6 studies, pooled HR 1.20, 95% CI 0.96–1.50, p = 0.11), leading to similar results. Taking all this into account, it is unlikely that the univariate clinical T1-2 vs 3-4 comparison holds prognostic value within a stage III cohort. Also, the majority of comparable multivariable analyses found no significant correlation with OS.

Secondly, 8 studies compared T1-stage with T2-stage, T3-stage, and T4-stage. This comparison did not vield significance in any of the reported univariate and multivariable analyses [18,36,48,57,62,67,73,76]. The cohorts of 6 of these studies consisted of stage IIIA and IIIB patients with a relatively comparable distribution. The other 2 studies consisted mainly or only of stage IIIA patients making them less comparable. One of these 2 was estimated to have a low relevance for utilization of both clinical and pathological staging [57,62]. The patients in the 6 other studies received radiotherapy and/or surgery, and had a relatively comparable distribution of histological subtypes to each other and the other inclusions. A further complication for the comparison was the aforementioned use of different versions of the TNM-staging system. However for this comparison no well-defined subgroup for analysis could be performed, due to the heterogeneity of the studies. For the clinical T1 vs T2 comparison (Fig. 2C), four studies were available for meta-analysis [36,62,73,76]. There was no indication of heterogeneity between the studies ( $I^2 = 0.00\%$ ,  $\tau = 0.00$ ).

### Table 4

Summary of findings T-stage and lymph node volume.

T-stage and lymph node volume related prognostic factors	Study citation (First author, year (PMID))	Description prognostic factor groups	Number of patients	OS	Univariate analysis (estimate (95% Cl))	Multivariable analysis (estimate (95% CI)	Factors corrected for in multivariable analysis
T-stage	Huo X, 2017 (29441096)	T1 + T2 vs T3 + T4	27/155	1y survival rate (%): 96.30/ 81.10; 3y survival rate (%): 38.23/ 23.53; 5y survival rate (%): 19.66/ 7 98	p = 0.037		
	Yilmaz U, 2018 (29559214)	T1 + T2 vs T3 + T4	17/62	1.50	HR: 1.273 (0.645–2.513) <i>p</i> = 0.486	HR: 1.565 (0.765–3.201) <i>p</i> = 0.220	PS, Weight loss, N2 disease, N3 disease, Gender, SUVmax
	Koo TR, 2014 (25498887)	T1 + T2 vs T3 + T4	79/78	3y survival rate (%): 43.8/ 28.7	<i>p</i> = 0.106		
	Fried DV, 2016 (26176655)	T1 + T2 vs T3 + T4	97/98			HR: 0.820 <i>p</i> = 0.31	Overall stage, Induction chemotherapy, Age, Gender, GTV, KPS, Co-occurrence matrix energy. Solidity
	Hyun SH, 2014 (23948859)	T1 + T2 vs T3 + T4	125/69		HR: 1.254 (0.829–1.898) p = 0.283	HR: 1.297 (0.702–2.397) p = 0.406	Overall stage, N-stage, ECOG PS, Neoadjuvant chemoradiotherapy, Type of surgery, Chemotherapy, Radiotherapy, SIVmax, MTV
		T1 + T2 vs T3 + T4	125/69			HR: 1.479 (0.825–2.651) p = 0.188	Overall stage, N-stage, ECOG PS, Neoadjuvant chemoradiotherapy, Type of surgery, Chemotherapy, Radiotherapy, SUVmax, TLG
	Wald P, 2017 (28843360)	T1 + T2 vs T3 + T4	22/30		HR: 1.29 (0.54–3.08) p = 0.571		
	Jie Y, 2017 (NA) Saga T, 2015 (NA)	T1 + T2 vs T3 + T4 T0 + T1 + T2 vs T3 + T4	25/53		HR: 1.069 (0.620–1.844) p = 0.810 HR: 2.39 (0.14–39.71)	HR: 1.176 (0.666–2.075) p = 0.577	N-stage, CTV, AUC CSH, SUVmax, MTV, TLG
	Dong X, 2016 (27322376)	T1 + T2 vs T3 + T4	25/33		p = 0.543 HR: 1.625 (0.282–2.173) p = 0.267		
	Horinouchi H, 2012 (23004347)	T1 + T2 vs T3 + T4	56/54			HR: 0.91 (0.53–1.61) p = 0.77	Age, Gender, Weight loss, Histology, N-stage, Overall stage
	Kanzaki H, 2016 (27125214)	T0 + T1 + T2 vs T3 + T4	59/52		HR: 1.55 (1.00–2.41) <i>p</i> = 0.048		
	Hayakawa K, 1996 (8765179)	T1 + T2 vs T3 vs T4	40/58/43	Median (months): 14/13/10; 2y survival rate (%): 28/21/ 23; 5y survival rate (%): 13/10/9	<i>p</i> = 0.59		
		T1 + T2 vs T3 + T4	40/101			HR: 1.30 (1.04–1.61) <i>p</i> = 0.021	Age, Gender, PS, Histology, Tumor size, N-stage, Location, Total dose. Field size
	Kim E, 2019 (30266585)	T1 + T2 vs T3 + T4	81/49	3y survival rate (%): 51.8/ 44.1	p = 0.238		
	Kim DY, 2019 (31591865)	T1 + T2 vs T3 + T4	35/47		HR: 0.86 (0.53–1.40) p = 0.538		
	Hyun SH 2015 (26295651)	T1 + T2 vs T3	132/29		HR: 2.50 (1.31–4.78) p = 0.005		
	Li J, 2009 (NA)	T1 + T2 vs T3	53/38	Median (months): 32/27; 1y survival rate (%): 88.9/ 86.7; 3y survival rate (%): 44.4/	p = 0.324		

T-stage and lymph node volume related prognostic factors	Study citation (First author, year (PMID))	Description prognostic factor groups	Number of patients	OS	Univariate analysis (estimate (95% CI))	Multivariable analysis (estimate (95% CI)	Factors corrected for in multivariable analysis
				26.7; 5y survival rate (%): 29.2/ 22.0			
	Betticher DC, 2006 (16622435)	T1 + T2 vs T3	50/25	Median (months): 27.6/57.1	<i>p</i> = 0.12		
	Sibley GS, 1995 (7493826)	T1 vs T2 vs T3 vs T4	6/7/11/13	Median (months): unkown/ 12.1/20.4/19.5; 1y survival rate (%): 67/71/ 73/84; 2y survival rate (%): 67/29/ 45/32	p = 0.52		
	Basaki K, 2006 (16226400)	T1 vs T2 vs T3 vs T4	4/18/23/26	Median (months): 11/12/13/ 14; 2y survival rate (%): 28/23/ 20/23	Not significant	HR: 0.73 (0.51–1.04) p = 0.08	Primary tumor volume/Total tumor volume, N-stage, PS, 2 Gy equivalent dose, Age, Chemotherapy, Histology, N- stage
	Agrawal V, 2017 (28426673)	T1 vs T2	18/32		HR: 0.77 (0.35–1.71) p = 0.53		5460
		T1 vs T3 + T4	18/23		HR: 0.40 (0.14–1.10) p = 0.08		
	Zhou R, 2018 (NA)	T0 + T1 vs T2	92/175		HR: 1.09 (0.775–1.541) <i>p</i> = 0.614		
		T0 + T1 vs T3	92/85		HR: 1.177 (0.785–1.764) <i>p</i> = 0.431		
	Oberije C, 2015 (25936599)	T0 + T1 vs T4 T0 + T1 vs T2	92/125		HR: 1.217 (0.848–1.747) p = 0.286 HR: 1.11 (0.81–1.52)		
		T0 + T1 vs T3			<i>p</i> = 0.3135 HR: 1.8 (0.92–2.07)		
		T0 + T1 vs T4			p = 0.3135 HR: 1.06 (0.76–1.50) n = 0.3135		
	Tao X, 2019 (31179087)	T1 vs T2	271/239		P 0.03155 HR: 1.41 (1.04–1.90) p = 0.0265	HR: 1.22 (0.89–1.67) <i>p</i> = 0.2181	Age, Gender, Smoking history, Tumor location, Treatment approach N-stage
		T1 vs T3	271/58		HR: 0.90 (0.48–1.69) <i>p</i> = 0.7459	HR: 0.83 (0.43–1.58) p = 0.5667	Age, Gender, Smoking history, Tumor location, Treatment approach, N-stage
		T1 vs T4	271/35		HR: 0.57 (0.27–1.31) p = 0.1872	HR: 0.51 (0.22–1.21) <i>p</i> = 0.1290	Age, Gender, Smoking history, Tumor location, Treatment approach, N-stage
	Maniwa T, 2018 (30746228)	T1 vs T2 + T3 + T4	30/64	5y survival rate (%): 54.0/ 41.8	<i>p</i> = 0.39		
	Hwang IG, 2008 (18623378)	T1 vs T2 + T3	12/56	Median (months): 42.6/41.7	<i>p</i> = 0.687		
	Broderick SR, 2016 (26410162)	NR				p = 0.135	Age, Gender, Ethnicity, Income, Treatment, Charlson/Deyo score, Tumor size, Neoadjuvant therapy, Right pneumonectomy
	Shumway, 2011 (21676484)	NR			Not significant		
	Akcam TI, 2015 (NA)	NR				HR: 1.201 (1.026–1.405) <i>p</i> = 0.023	Age, Histology, Localization, Multi vs single station
	Konert T, 2019, (31367906)	NR		Median (months): 14	<i>p</i> = 0.053		

Table 4 (continued)

CT prognostic factors for OS of stage III NSCLC

Overall stage, Surgery, Radiation dose	Gender, Tumor volume			Primary tumor volume, PS, 2 Gy	equivalent dose, Chemotherapy, Age Histology T-stage N-stage				Gender, Age, Radiation	technique	
HR: 1.09 (1.05–1.13) <i>p</i> < 0.01	HR: 1.09 (1.05–1.14)	<i>p</i> < 0.01		HR: 1.06 (0.99–1.14)	<i>p</i> = 0.10				HR: 1.007 (1.0–1.012)	<i>p</i> = 0.047	
HR: 1.09 <i>p</i> < 0.01	HR: 1.07	<i>p</i> < 0.01		Not significant		<i>p</i> = 0.402	HR: 1.16 (1.14–1.18)	p = 0.0008	HR: 1.004 (1.00–1.008)	<i>p</i> = 0.033	<i>p</i> = 0.47
Median (months): 23	Median (months): 15			Median: 14/12 months;	2 year survival rate (%): 24/ 19	Median (months): 37.8			Median (months): 36.1;	1y survival rate (%): 79; 2y survival rate (%): 61; 3y survival rate (%): 52; 5y survival rate (%): 40	Median (months): 32.5/29.9
107	76			35/36		43	548		154		14/61
Continuous: by 10 cm ³ increase (All patients)	Continuous: by 10 cm ³	increase	(Chemoradiation patients)	$<15 \text{ cm}^3 \text{ vs} > 15 \text{ cm}^3$		Continuous	Continuous (mL)		Continuous		≤1cm vs >1 cm
Alexander BM, 2011 (20605346)				Basaki K, 2006 (16226400)		Lee VHF, 2016 (24710123)	Oberije C, 2015 (25936599)		Dieleman EMT, 2018	(30055239)	Betticher DC, 2006 (16622435)
Nodal volume											Nodal diameter

Outcomes concerning T-stage and nodal volume in univariate and multivariable analysis of the included studies. Estimates are reported with 95% confidence interval and p-value when available. Used statistical models and tests are: Cox proportional hazard model, log-rank test (LR). Abbreviations: AUC-CSH: Area under the curve of cumulative SUV histograms, CI: Confidence interval, ECOG: Eastern cooperative oncology group, GTV: Gross tumor volume. Gray, HR: Hazard ratio, (K)PS: (Karnofsky) performance status, MTV: Metabolic tumor volume, NA: Not applicable, NR: Not reported, OS: Overall survival, PMID: PubMed identification number, PS: Performance score, SUV: Total lesion glycolysis, Y: year Gy: Gray, HR: Hazard ratio, (K)r/s: ( Standardized uptake volume, TLG: ⁷ The pooled HR was 1.18 (95% CI 0.98–1.41, p = 0.07). For the comparisons T1 vs T3 and T1 vs T4, three studies were available (Fig. 2D, E) [36,62,76]. There was moderate heterogeneity in the T1 vs T3 studies ( $l^2 = 49.4\%$ ,  $\tau = 0.24$ ), the pooled HR was 1.30 (95% CI 0.89–1.91, p = 0.18). For the T1 vs T4 comparison there was also moderate heterogeneity ( $l^2 = 31.8\%$ ,  $\tau = 0.22$ ), the pooled HR was 1.02 (95% CI 0.71–1.46, p = 0.93). These results provide additional evidence that T-stage is not prognostic for OS of stage III NSCLC patients.

The effect of clinical T3-stage on OS in comparison to T1- and T2-stage was measured in 3 studies [37,40,43]. These inclusions consisted solely of stage IIIA patients submitted to surgery. While the study populations were comparable to each other, this reduced their comparability to the overall stage III NSCLC population. However, as 2 of these did not explicitly state the utilized TNM-staging system their comparison was complicated. Significance was reported in univariate analysis of 1 publication [43], while the other 2 reported insignificance [40]. Consequently, included data indicates this comparison is not significant for stage IIIA patients receiving surgery.

Finally, 5 studies with alternative or unspecified comparisons reported T-stage to not be statistically significant for OS in univariate and 1 out of 2 multivariable analyses [46,50,75,79,84]. Four of these reported surgery as a possible treatment modality, and, as 2 consisted only of stage IIIA patients, their relevance was lower.

Two prognostic factors specifically concern the involved lymph nodes. Nodal volume was measured in 5 studies (Table 4) [18,36,66,80,81]. Regardless of the presence of patients receiving surgery, nodal volume was found to be significant in univariate and multivariable analysis of 3 studies [36,66,81], but not in univariate and multivariable analysis of the other 2 [18,80]. The studies were comparable to the subgroup analysis for patients who received exclusively chemoradiation, in distribution of stage IIIA/ IIIB and histological subtypes. Considering all this, total lymph node volume is likely to be a prognostic factor for stage III patients.

Dichotomized nodal diameter was not found to be significant in univariate analysis of a single study [37]. This study consisted of only stage IIIA patients treated with surgery, and was therefore not representative for the standard stage III population. As this only concerns a single study, no definite conclusions can be drawn.

Prognostic factors that could not be classified as size, nodal, or texture-related, were classified as other CT-related prognostic factors (Table 2). These included 8 unique factors: Atelectasis/Obstructive pneumonitis [20,67], Location [18,34,42,48,49,52, 62,63,71,72,75,78], Cavitary wall thickness [17], Cavitation [33,44,51], Interstitial lung abnormalities [55], Great vessel invasion [82], Pit fall sign [14], and Pleural effusion [39].

Atelectasis was studied in 2 inclusions, in 1 as a dichotomous factor [20] and in the other as a discrete variable with more than 2 levels [67]. Atelectasis did not yield significance in univariate analysis as a discrete factor [67], but did as a dichotomous factor [20]. Both the studies consisted of stage IIIA and IIIB patients receiving chemoradiation. The representativeness of the publication that considered atelectasis as a dichotomous factor for the entire stage III NSCLC population cannot be fully assessed, as it did not report the distribution of histological subtype [20]. Additionally, the relevance of publication that considered atelectasis as a discrete factor was decreased, as it made use of an older version of the TNM staging system. Due to these issues in the 2 publications, no concrete conclusion can be made.

Twelve studies reported data on the effect of tumor location on OS in several discrete ways [18,34,42,48,49,52,62,63,71,72,75,78]. Four inclusions compared presence in the right and left lung [18,49,63,72], another 2 between central and peripheral location [62,71]. For both comparisons no significance was reported in univariate analysis. However 1 study for each of the 2 respective com-

parisons was estimated to have a low relevance on behalf of consisting of clinically as well as pathologically staged III patients [62,63]. As a consequence, considering most of the other studies seemed to be representative for the overall stage III NSCLC population [18,71,72], the inclusions give little reason for future research of left/right location. The final comparison was between pulmonary lobes, for which a significant correlation was found in 2 out of 5 univariate [42,48] and 2 out of 3 multivariable analyses [34,48]. It should be noted, however, that in 3 studies which found no significance and 1 which found significance, patients were treated with surgery, decreasing their comparability to the other study cohorts [42,52,78]. Concluding, considering the heterogeneity of the inclusions data, regarding both central/peripheral location and tumor location by lobes remains inconclusive.

Two prognostic factors concern cavitation: appearance of a region with lower density within the tumor mass. Cavitation itself was studied in 3 publications, in which it was reported to be significant in 1 out of 3 univariate analyses and in multivariable analysis [33,44,51]. It should however be noted that 1 study, in which no significance was found, consisted only of IIIA patients treated with surgery. Cavitary wall thickness was reported not to be a significant prognostic factor in a subgroup analysis of a single study for stage III patients treated with surgery [17]. However, this cohort was not representative for the overall stage III population, consisting exclusively of adenocarcinoma patients, and because tumor cavitation is present in less than 25% of lung cancer cases [86]. However, due to the relatively limited data no definite conclusions can be drawn about factors concerning cavitation.

The last four CT-related prognostic factors were measured in single studies. Both interstitial lung abnormalities and great vessel invasion were reported to be not significant as prognostic factors in a stage III NSCLC cohort [55,82]. Pit fall sign, studied in subgroup analyses for stage III NSCLC patients treated with surgery, was not found to be significant. However, these results were based on only 16 stage III patients and should be verified in a larger stage III cohort [14]. The effect of pleural effusion, analyzed in a stage IIIA and IIIB specific manner, was reported to be significant in univariate analysis in stage IIIA patients, and in both univariate and multivariable analysis in stage IIIB patients [39].

## **Discussion and conclusion**

In this systematic review and meta-analysis, 26 unique CTrelated prognostic factors were identified for OS in 65 studies comprising 144,513 stage III NSCLC patients. Inclusions indicated Tstage is unlikely to be prognostic for OS of stage III NSCLC patients treated with chemoradiation, as it was found to be insignificant in the majority of analyses [15,18,21,31,36,37,40,43,46,48,50,53,54, 56–59,61,62,65,67,71–73,75,76,79,84,85]. Although population characteristics of publications concerning size-related prognostic factors were heterogeneous, there was an indication that GTV, tumor diameter, and nodal volume are prognostic for OS of stage III patients receiving chemoradiation [11,13,15,18,21,32,34–36,41 ,51,58,64-68,70,71,74,77,80,81,83], but that this may not be the case for tumor volume and diameter in cohorts containing NSCLC patients receiving surgery [16,38,66,68]. This could potentially be explained by the aim of surgery to remove the tumor and involved lymph nodes, which could conceivably undermine size-related prognostic effects [87]. While tumor diameter and volume are related, it is notable that we could not draw any conclusions regarding tumor volume for stage III patients receiving chemoradiation. This was mainly caused by the heterogeneity of the included data, which also hampered the analysis of other factors including atelectasis and location (by pulmonary lobe). The exact extent of heterogeneity in the data is discussed below [16,18,32,34,36–38, 45,48–52,58,60,66,68,69,78,80,81]. Furthermore, T-stage, which is partially determined by tumor size as proposed by the international association for the study of lung cancer [88,89], did not seem to hold prognostic value within NSCLC cohorts consisting solely of stage III patients, while GTV and tumor diameter did. A potential explanation is that in cohorts restricted to stage III patients Nstage is dominant in OS of patients with smaller tumors. Additionally restricting the analysis to stage III patients may reduce the variation in T-stage between patients to greater extent than it reduces variation in tumor size, as the T-stage directly influences overall stage. Similarly, a decrease in T-stage necessarily entails an increase in N-stage for stage III patients, lowering the relevance of univariate prognostic models of these factors.

The 2 included studies concerning radiomic features suggest several features (including entropy, skewness, mean HU, largest axial slice average, largest axial slice uniformity, HU kurtosis, HU infomc1. HU standard deviation. and HU sosvariance) have potential prognostic value for stage III NSCLC patients receiving chemoradiation. However, considering this concerned only 2 studies and the vulnerability of radiomic features to difficulties in validation [90,91], we feel this group of prognostic factors warrant separate review. These factors should be validated in a larger cohort [11,12]. Finally, of the other CT-related prognostic factors, location (right/left) is not likely to be a prognostic factor [18,71,72]. Pleural effusion did, however, seem to be a prognostic factor in a single study [39]. No concrete conclusions could be drawn concerning atelectasis, cavitation, and location (by pulmonary lobes, central/peripheral), as evidence was too heterogeneous [18,20,33,42,44,51,67], or for cavitary wall thickness and pit fall sign, as the stage III subgroup of their studies was not representative for the standard stage III NSCLC population [14,17]. More research is warranted to validate these results.

This study presents an overview of prognostic factors for OS of stage III NSCLC patients. Several potential prognostic factors were identified, which could be used to direct future research. Several factors hamper the strength of the conclusions that can be drawn from this systematic review. In 32 studies the utilized staging method (clinical/pathological) was not specified [11,13,15,17, 18,20,32,34,35,37,64–80,85]. Three inclusions even compared patients with pathological and clinical stage III [61–63]. We recommend that future studies into prognostic factors are reported according to the TRIPOD reporting guidelines to increase their scientific value and facilitate the use of their results in meta-analysis [24]. Additionally clinical staging is preferred to pathological staging, because, even though in theory pathological stage is available for treatment decisions [9,92,93].

Another limitation was that CT-related prognostic factors were not often the primary focus of the included articles. This may have led to relevant articles not being retrieved with the utilized search terms.

We were unable to estimate the risk of publication bias from the provided data due to the low number of studies per prognostic factor. As virtually all studies reported the results on multiple prognostic factors instead of just one, it is less likely that a nonsignificant result for one of the prognostic factors would have reduced the probability of publication. However, for continuous prognostic factors or prognostic factors with multiple categories, there are several ways to include this variable in the analysis. The way a variable was entered in the analysis (e.g. dichotomized GTV or choosing groups of T-stage for comparison) could be driven by the data and reasons behind these choices were hardly ever reported. This increases the risk of false positive findings.

Additionally, inclusions were found to be heterogeneous in distribution of histological subtypes, stage IIIA/IIIB, and treatment modalities. This limited the analysis of several prognostic factors including atelectasis [20,67], and location (by pulmonary lobes) [18,42]. It should also be noted that surgery was reported to be a treatment option in 25 of the 65 inclusions [14,16,17,33,37–40,4 2–44,46,49,50,52,57,61–63,66,68,73,75,78,79]. Considering surgery might influence the relevance of size-related prognostic factors [92,93], these studies may not be comparable to stage III cohorts receiving chemoradiation alone. Finally, OS was measured from distinct time points [12–14,18,21,31–33,35,36,38,40–45,47, 48,51,52,59,60,64–66,71–74,77,85]: where some used OS measured from the first day of chemoradiation treatment onwards [12,13,18,32,42–44,55,57,59,60,63–65,71–73,81–85], others measured OS from time of diagnosis [16,20,34,37,39,46,49,50,53,56, 61,67–69,78,79]. This complicates comparisons between study cohorts.

Notably, only 6 studies included weight loss in multivariable analysis, even though it is a prognostic factor recognized by guidelines [39,45,51,53,59,74]. Moreover, performance status was included in only 12 of 65 publications [11,18,34,39,45,48,59,61, 65,70,74]. The value of new prognostic markers should be evaluated in light of existing ones. It is recommended for future research to explicitly include comparisons with the established prognostic markers weight loss and performance status.

Considering these heterogeneities between the included studies, which hampered our ability to come to strong conclusions concerning both the significance and clinical relevance of the aforementioned prognostic factors, including tumor volume, we suggest future studies report the employed staging system (clinical or pathological, and TNM version), received treatments, presence and handling of missing data, effects sizes, and measures of uncertainty such as confidence intervals. Additionally we advise studies concerning radiomic features to carefully describe the methods used to obtain the results, for reproducibility and future data analysis, specifically in the ways suggested by Zwanenburg et al. (2020) [90] and Welch et al. (2019) [91]. Finally, future studies should compare the measured prognostic factor with those recognized by the clinical guidelines (weight loss and performance status) and validated prognostic factors from other studies.

In conclusion, Gross Tumor Volume, tumor diameter, nodal volume, and pleural effusion are likely to be prognostic factors for OS of stage III patients treated with chemoradiation. Several radiomic features have potential prognostic value. Additionally, the combined evidence strongly indicates that T-stage and location (right/ left) are not prognostic for OS within the group of stage III NSCLC patients. Finally, the included evidence concerning tumor volume, atelectasis, location (by pulmonary lobes, central/peripheral), pit fall sign, and cavitation remains inconclusive. Regarding these prognostic factors, more research is needed before firm conclusions can be made and clinically relevant prognostic factors could be used to improve treatment decisions. To improve the evaluation of evidence, future studies should both carefully report the employed staging system, received treatments, effects sizes and measures of uncertainty, and contrast the measured prognostic factor with guideline recognized prognostic factors in addition to those from earlier studies, as presented in this systematic review.

#### Acknowledgements

Thanks are due to the UMCU librarians, specifically Felix Weijdema, for help with the search terms.

## Appendix A. Supplementary data

Supplementary data to this article can be found online at https://doi.org/10.1016/j.radonc.2020.07.030.

## References

- Torre LA, Bray F, Siegel RL, Ferlay J, Lortet-tieulent J, Jemal A. Global cancer statistics, 2012. CA Cancer J Clin 2015;65:87–108. <u>https://doi.org/</u> 10.3322/caac.21262.
- [2] Stewart BW, Kleihues P. World cancer report. Lyon: IACR Press; 2003.
- [3] Ervik M, Lam F, Ferlay J, Mery L, Soerjomataram I, Bray F. Cancer today. Cancer Today Lyon, Fr Int Agency Res Cancer 2016. http://gco.iarc.fr/today (accessed June 9, 2018).
- [4] Ferlay J. Soerjomataram I. Ervik M. Dikshit R. Eser S. Mathers C. et al. Cancer incidence and mortality worldwide: IACR CancerBase No. 11. GLOBOCAN 2012. http://globocan.iarc.fr (accessed June 9, 2018).
- [5] Molina JR, Yang P, Cassivi SD, Schild SE, Adjei AA. Non-small cell lung cancer: Epidemiology, risk factors, treatment, and survivorship. Mayo Clin Proc 2008;83:584–94. <u>https://doi.org/10.1080/10810730902873927.Testing</u>.
- [6] de PI, Oliveira, Pereira CA de C, Belasco AGS, Bettencourt AR de C. Comparison of the quality of life among persons with lung cancer, before and after the chemotherapy treatment. Rev Lat Am Enfermagem 2013;21:787–94. <u>https:// doi.org/10.1590/S0104-11692013000300019</u>.
- [7] Aupérin A, Le Péchoux C, Rolland E, Curran WJ, Furuse K, Fournel P, et al. Metaanalysis of concomitant versus sequential radiochemotherapy in locally advanced non-small-cell lung cancer. J Clin Oncol 2010;28:2181–90. <u>https:// doi.org/10.1200/JCO.2009.26.2543</u>.
- [8] National Comprehensive Cancer Network. NCCN clinical practice guidelines in oncology non-small cell lung cancer. Version 2. 2019.
- [9] Beadsmoore CJ, Screaton NJ. Classification, staging and prognosis of lung cancer. Eur J Radiol 2003;45:8–17. <u>https://doi.org/10.1016/S0720-048X(02)</u> 00287-5.
- [10] Gridelli C, Rossi A, Carbone DP, Guarize J, Karachaliou N, Mok T, et al. Nonsmall-cell lung cancer. Nat Rev Dis Prim 2015;1:1–16. <u>https://doi.org/10.1038/</u> <u>nrdp.2015.9</u>.
- [11] Fried DV, Tucker SL, Zhou S, Liao Z, Mawlawi O, Ibbott G, et al. Prognostic value and reproducibility of pretreatment CT texture features in stage III non-small cell lung cancer. Int J Radiat Oncol Biol Phys 2014;90:834–42. <u>https://doi.org/ 10.1016/j.iirobp.2014.07.020</u>.
- [12] Ahn SY, Park CM, Park SJ, Kim HJ, Song C, Lee SM, et al. Prognostic value of computed tomography texture features in non-small cell lung cancers treated with definitive concomitant chemoradiotherapy. Invest Radiol 2015;50:719–25. <u>https://doi.org/10.1097/RLI.000000000000174</u>.
- [13] Elsayad K, Samhouri L, Scobioala S, Haverkamp U, Eich HT. Is tumor volume reduction during radiotherapy prognostic relevant in patients with stage III non-small cell lung cancer? J Cancer Res Clin Oncol 2018;144:1165–71. https://doi.org/10.1007/s00432-018-2640-6.
- [14] Li M, Ito H, Wada H, Tanaka F. Pit-fall sign on computed tomography predicts pleural involvement and poor prognosis in non-small cell lung cancer. Lung Cancer 2004;46:349–55. <u>https://doi.org/10.1016/i.lungcan.2004.05.017</u>.
- [15] Koo TR, Moon SH, Lim YJ, Kim JY, Kim Y, Kim TH, et al. The effect of tumor volume and its change on survival in stage III non-small cell lung cancer treated with definitive concurrent chemoradiotherapy. Radiat Oncol 2014;9:283–90. <u>https://doi.org/10.1186/s13014-014-0283-6</u>.
- [16] Soussan M, Chouahnia K, Maisonobe JA, Boubaya M, Eder V, Morère JF, et al. Prognostic implications of volume-based measurements on FDG PET/CT in stage III non-small-cell lung cancer after induction chemotherapy. Eur J Nucl Med Mol Imaging 2013;40:668–76. <u>https://doi.org/10.1007/s00259-012-2321-7</u>.
- [17] Watanabe Y, Kusumoto M, Yoshida A, Shiraishi K, Suzuki K, Watanabe S, et al. Cavity wall thickness in solitary cavitary lung adenocarcinomas is a prognostic indicator. Ann Thorac Surg 2016;102:1863–71. <u>https://doi.org/10.1016/j.</u> athoracsur.2016.03.121.
- [18] Basaki K, Abe Y, Aoki M, Kondo H, Hatayama Y, Nakaji S. Prognostic factors for survival in stage III non-small-cell lung cancer treated with definitive radiation therapy: Impact of tumor volume. Int J Radiat Oncol Biol Phys 2006;64:449–54. <u>https://doi.org/10.1016/j.ijrobp.2005.07.967</u>.
- [19] Kozak MM, Murphy JD, Schipper ML, Donington JS, Zhou L, Whyte RI, et al. Tumor volume as a potential imaging-based risk-stratification factor in trimodality therapy for locally advanced non-small cell lung cancer. J Thorac Oncol 2011;6:920–6. <u>https://doi.org/10.1097/JTO.0b013e31821517db</u>.
- [20] Bulbul Y, Eris B, Orem A, Gulsoy A, Oztuna F, Ozlu T, et al. Pulmonary atelectasis and survival in advanced non-small cell lung carcinoma. Ups J Med Sci 2010;115:176–80. <u>https://doi.org/10.3109/03009731003695624</u>.
- [21] Wald P, Mo X, Barney C, Gunderson D, Haglund AK, Bazan J, et al. Prognostic value of primary tumor volume changes on kV-CBCT during definitive chemoradiotherapy for stage III non-small cell lung cancer. J Thorac Oncol 2017;12:1779–87. <u>https://doi.org/10.1016/i.itho.2017.08.010</u>.
- [22] Wallace BC, Small K, Brodley CE, Lau J, Trikalinos TA. Deploying an interactive machine learning system in an evidence-based practice center: Abstrackr. Proc 2nd ACM SIGHIT Symp Int Heal Informatics – IHI'12 2012:819–24. https://doi. org/10.1145/2110363.2110464.
- [23] The Cochrane Collaboration. Cochrane handbook for systematic Reviews of interventions. Version 5. 2011.
- [24] Moons KGM, Altman DG, Reitsma JB, Ioannidis JPA, Macaskill P, Steyenberg EW, et al. Transparent reporting of a multivariable prediction model for individual prognosis or disagnosis (TRIPOD): Explanantion and elaboration. Ann Intern Med 2015;162:W1–W73. <u>https://doi.org/10.7326/M14-0698</u>.

- [25] Scottish Intercollegiate Guidelines Network. SIGN 50: a guideline developer's handbook. Edinburgh: 2015.
- [26] Paule R, Mandel J. Consensus values, regressions, and weighting factors. J Res Natl Inst Stand Technol 1989;94:197–203.
- [27] Higgins JPT, Thompson SG, Deeks JJ, Altman DG. Measuring inconsisteny in meta-analyses. Br Med J 2003;327:557–60.
- [28] Higgins JP, Thompson SG. Controlling the risk of spurious findings from metaregression. Stat Med 2004;23:1663–82.
- [29] Balduzzi S, Rücker G, Schwarzer G. How to perform a meta-analysis with R: a practical tutorial. Evid Based Ment Health 2019;22:153–60. <u>https://doi.org/ 10.1136/ebmental-2019-300117</u>.
- [30] Harrer M, Cuijpers P, Furukawa T, Ebert D. dmetar: Companion R package for the guide "doing meta-anaylisis in R". R package version 0.0.9000 2019.
- [31] Saga T, Inubushi M, Koizumi M, Yoshikawa K, Zhang M-R, Tanimoto K, et al. Prognostic value of ¹⁸F-fluoroazomycin arabinoside PET/CT in patients with advanced non-small-cell lung cancer. Cancer Sci 2015;106:1554–60. <u>https:// doi.org/10.1111/cas.12771</u>.
- [32] Crvenkova S. Prognostic factors and survival in non-small cell lung cancer patients treated with chemoradiotherapy. Open Access Maced J Med Sci 2015;3:75–9. <u>https://doi.org/10.3889/oamims.2015.003</u>.
- [33] Chaft JE, Rusch V, Ginsberg MS, Paik PK, Finley DJ, Kris MG, et al. Phase II trial of neoadjuvant bevacizumab plus chemotherapy and adjuvant bevacizumab in patients with resectable nonsquamous non-small-cell lung cancers. JTO Acquis 2013;8:1084–90. <u>https://doi.org/10.1097/JTO.0b013e31829923ec</u>
- [34] Chang JY, Verma V, Li M, Zhang W, Ritsuko K, Lu C, et al. Proton beam radiotherapy and concurrent chemotherapy for unresectable stage III nonsmall cell lung cancer: final results of a phase 2 study. JAMA. Oncol 2017;3. https://doi.org/10.1001/jamaoncol.2017.2032.
- [35] Nguyen Q, Ly NB, Komaki R, Levy LB, Daniel R, Chang JY, et al. Long-term outcomes after proton therapy, with concurrent chemotherapy, for stage II-III inoperable non-small cell lung cancer. Radiother Oncol 2015;115:367–72. https://doi.org/10.1016/j.radonc.2015.05.014.
- [36] Oberije C, De Ruysscher D, Houben R, van de Heuvel M, Uyterlinde W, Deasy JO, et al. A validated prediction model for overall survival from stage III nonsmall cell lung cancer: toward survival prediction for individual patients. Int J Radiat Oncol Biol Phys 2015;92:935–44. <u>https://doi.org/10.1002/cncr.27633.</u> <u>Percutaneous.</u>
- [37] Betticher DC, Hsu Schmitz SF, Tötsch M, Hansen E, Joss C, Von Briel C, et al. Prognostic factors affecting long-term outcomes in patients with resected stage IIIA pN2 non-small-cell lung cancer: 5-Year follow-up of a phase II study. Br J Cancer 2006;94:1099–106. <u>https://doi.org/10.1038/si.bic.6603075</u>.
- [38] Lee HY, Lee KS, Park J, Han J, Kim BT, Kwon OJ, et al. Baseline SUVmax at PET-CT in stage IIIA non-small-cell lung cancer patients undergoing surgery after neoadjuvant therapy: Prognostic implication focused on histopathologic subtypes. Acad Radiol 2012;19:440–5. <u>https://doi.org/10.1016/j. acra.2011.12.010</u>.
- [39] Ryu J-S, Ryu HJ, Lee S-N, Memon A, Lee S-K, Nam H-S, et al. Prognostic impact of minimal pleural effusion in non-small-cell lung cancer. J Clin Oncol 2014;32:960-7. <u>https://doi.org/10.1200/ICO.2013.50.5453</u>.
- [40] Hyun SH, Ahn HK, Ahn MJ, Ahn YC, Kim J, Shim YM, et al. Volume-based assessment with 18F-FDG PET/CT improves outcome prediction for patients with stage IIIA-N2 non-small cell lung cancer. Am J Roentgenol 2015;205:623–8. https://doi.org/10.2214/AIR.14.13847.
- [41] Xiang Z-L, Erasmus J, Komaki R, Cox JD, Chang JY. FDG uptake correlates with recurrence and survival after treatment of unresectable stage III non-small cell lung cancer with high-dose proton therapy and chemotherapy. Radiat Oncol 2012;7:144-51. <u>https://doi.org/10.1186/1748-717X-7-144</u>.
- [42] Shien K, Toyooka S, Soh J, Hotta K, Katsui K, Oto T, et al. Lower lobe origin is a poor prognostic factor in locally advanced non-small-cell lung cancer patients treated with induction chemoradiotherapy. Mol Clin Oncol 2015;3:706–12. https://doi.org/10.3892/mco.2015.509.
- [43] Li J, Dai C-H, Shi S-B, Chen P, Yu L-C, Wu J-R. Prognostic factors and long term results of neo adjuvant therapy followed by surgery in stage IIIA N2 non-small cell lung cancer patients. Ann Thorac Med 2009;4:201–7. <u>https://doi.org/ 10.4103/1817-1737.56010</u>.
- [44] Phernambucq ECJ, Hartemink KJ, Smit EF, Paul MA, Postmus PE, Comans EFI, et al. Tumor cavitation in patients with stage III non-small-cell lung cancer undergoing concurrent chemoradiotherapy. J Thorac Oncol 2012;7:1271–5. <u>https://doi.org/10.1097/JTO.0b013e3182582912</u>.
- [45] Naito Y, Kubota K, Nihei K, Fuji T, Yoh K, Niho S, et al. Concurrent chemoradiotherapy with cisplatin and vinorelbine for stage III non-small cell lung cancer. J Thorac Oncol 2008;3:617–22. <u>https://doi.org/10.1097/</u> <u>ITO.0b013e3181753b38</u>.
- [46] Shumway D, Corbin K, Salgia R, Hoffman P, Villaflor V, Malik RM, et al. Lung cancer pathologic response rates following definitive dose image-guided chemoradiotherapy and resection for locally advanced non-small cell lung cancer. Lung Cancer 2011;74:446–50. <u>https://doi.org/10.1016/i. lungcan.2011.05.003</u>.
- [47] Park YJ, Yoon WS, Lee JA, Lee NK, Lee S, Yang DS, et al. Concurrent chemoradiotherapy in locally advanced non-small cell lung cancer: a retrospective analysis of the correlation between radiotherapy-related factors and tumor response. Int J Radiat Res 2015;13:205–12.
- [48] Hayakawa K, Mitsuhashi N, Saito Y, Furuta M, Nakayama Y, Katano S, et al. Impact of tumor extent and location on treatment outcome in patients with stage III non-small cell lung cancer treated with radiation therapy. Jpn J Clin Oncol 1996;26:221–8. <u>https://doi.org/10.1093/oxfordjournals.ijco.a023218</u>.

- [49] Pang Z, Yang Y, Ding N, Huang C, Zhang T, Ni Y, et al. Optimal managements of stage IIIA (N2) non-small cell lung cancer patients: a population-based survival analysis. J Thorac Dis 2017;9:4046–56. <u>https://doi.org/10.21037/jtd.2017.10.47</u>.
- [50] Broderick SR, Patel AP, Crabtree TD, Bell JM, Morgansztern D, Robinson CG, et al. Pneumonectomy for clinical stage IIIA non-small cell lung cancer: The impact of neoadjuvant therapy. Ann Thorac Surg 2016;101:451–8. <u>https://doi.org/10.1016/j.athoracsur.2015.07.022</u>.
- [51] Topkan E, Selek U, Ozdemir Y, Yildirim BA, Guler OC, Ciner F, et al. Incidence and impact of pretreatment tumor cavitation on survival outcomes of stage III squamous cell lung cancer patients treated with radical concurrent chemoradiation therapy. Int J Radiat Oncol Biol Phys 2018;101:1123–32. https://doi.org/10.1016/j.ijrobp.2018.04.053.
- [52] Hishida T, Yoshida J, Ohe Y, Aokage K, Ishii G, Nagai K. Surgical outcomes after initial surgery for clinical single-station N2 non-small-cell lung cancer. Jpn J Clin Oncol 2014;44:85–92. <u>https://doi.org/10.1093/ijco/hyt164</u>.
- [53] Horinouchi H, Sekine I, Sumi M, Noda K, Goto K, Mori K, et al. Long-term results of concurrent chemoradiotherapy using cisplatin and vinorelbine for stage III non-small-cell lung cancer. Cancer Sci 2013;104:93–7. <u>https://doi.org/ 10.1111/cas.12028</u>.
- [54] Kanzaki H, Kataoka M, Nishikawa A, Uwatsu K, Nagasaki K, Nishijima N, et al. Impact of early tumor reduction on outcome differs by histological subtype in stage III non-small-cell lung cancer treated with definitive radiotherapy. Int J Clin Oncol 2016;21:853–61. <u>https://doi.org/10.1007/s10147-016-0982-0</u>.
- [55] Higo H, Kubo T, Makimoto S, Makimoto G, Ihara H, Masaoka Y, et al. Chemoradiotherapy for locally advanced lung cancer patients with interstitial lung abnormalities. Jpn J Clin Oncol 2019;49:458–64. <u>https://doi.org/10.1093/ ijco/hyz016</u>.
- [56] Kim E, Wu H, Keam B, Kim TM, Kim D, Paeng JC, et al. Significance of 18 F-FDG PET parameters according to histologic subtype in the treatment outcome of stage III non-small-cell lung cancer undergoing definitive concurrent chemoradiotherapy. Clin Lung Cancer 2019;20:9–23.
- [57] Maniwa T, Shintani Y, Okami J, Kadota Y, Takeuchi Y, Takami K, et al. Upfront surgery in patients with clinical skip N2 lung cancer based on results of modern radiological examinations. J Thorac Dis 2018;10:6828–37. <u>https://doi.org/10.21037/jtd.2018.10.115</u>.
- [58] Huo X, Huo B, Wang H, Wang L, Cao Q, Zheng G, et al. Implantation of computed tomography-guided lodine-125 seeds in combination with chemotherapy for the treatment of stage III non-small cell lung cancer. J Contemp Brachyther 2017;9:527–34. <u>https://doi.org/10.5114/icb.2017.72605</u>.
- [59] Yılmaz Ü, Batum Ö, Koparal H, Özbilek E, Kıraklı E. Prognostic value of primary tumor SUVmax on pre-treatment 18F-FDG PET/CT imaging in patients with stage III non-small cell lung cancer. Rev Española Med Nucl e Imagen Mol (English Ed 2018. <u>https://doi.org/10.1016/j.remnie.2017.12.001</u>.
- [60] Firat S, Byhardt RW, Gore E. Comorbidity and Karnofksy performance score are independent prognostic factors in stage III non-small-cell lung cancer: an institutional analysis of patients treated on four RTOG studies. Int J Radiat Oncol Biol Phys 2002;54:357–64.
- [61] Hyun SH, Ahn HK, Kim H, Ahn M-J, Park K, Ahn YC, et al. Volume-based assessment by 18F-FDG PET/CT predicts survival in patients with stage III nonsmall-cell lung cancer. Eur J Nucl Med Mol Imaging 2014;41:50–8. <u>https://doi.org/10.1007/s00259-013-2530-8</u>.
- [62] Tao X, Yuan C, Zheng D, Ye T, Yunjian P, Zhang Y, et al. Outcomes comparison between neoadjuvant chemotherapy and adjuvant chemotherapy in stage IIIA non-small cell lung cancer patients. J Thorac Dis 2019;11:1443–55. <u>https://doi.org/10.21037/jtd.2019.03.42</u>.
- [63] Casiraghi M, Guarize J, Sandri A, Maisonneuve P, Brambilla D, Romano R, et al. Pneumonectomy in stage IIIA-N2 NSCLC: should it be considered after neoadjuvant chemotherapy? Clin Lung Cancer 2019;20:97–107.
- [64] Gensheimer MF, Hong JC, Chang-Halpenny C, Zhu H, Eclov NCW, To J, et al. Mid-radiotherapy PET/CT for prognostication and detection of early progression in patients with stage III non-small cell lung cancer. Radiother Oncol 2017;125:338–43. <u>https://doi.org/10.1016/i.radonc.2017.08.007</u>.
- [65] Fried DV, Mawlawi O, Zhang L, Fave X, Zhou S, Ibbott G, et al. Stage III nonsmall cell lung cancer: prognostic value of FDG PET quantitative imaging features combined with clinical prognostic factors. Radiology 2016;278:214–22. <u>https://doi.org/10.1148/radiol.2015142920</u>.
- [66] Alexander BM, Othus M, Caglar HB, Allen AM. Tumor volume is a prognostic factor in non-small-cell lung cancer treated with chemoradiotherapy. Int J Radiat Oncol Biol Phys 2011;79:1381–7. <u>https://doi.org/10.1016/j. ijrobp.2009.12.060</u>.
- [67] Sibley GS, Jacobs R, Chen G, Ph D, Weichselbaijm R, Reese M. The treatment of stage III nonsmall cell lung cancer using high dose conformal radiotherapy. Int J Radiat Oncol Biol Phys 1995;33:1001–7.
- [68] William WN, Lin HY, Lee JJ, Lippman SM, Roth JA, Kim ES. Revisiting stage IIIB and IV non-small cell lung cancer: Analysis of the surveillance, epidemiology, and end results data. Chest 2009;136:701–9. <u>https://doi.org/10.1378/chest.08-2968</u>.
- [69] Morgensztern D, Waqar S, Subramanian J, Gao F, Trinkaus K, Govindan R. Prognostic significance of tumor size in patients with stage III non-small-cell lung cancer: A surveillance, epidemiology, and end results (SEER) survey from 1998 to 2003. J Thorac Oncol 2012;7:1479–84. <u>https://doi.org/10.1097/</u> <u>ITO.0b013e318267d032</u>.
- [70] Wu J, Gensheimer MF, Dong X, Rubin DL, Napel S, Diehn M, et al. Robust intratumor partitioning to identify high-risk subregions in lung cancer: A pilot

study. Int J Radiat Oncol Biol Phys 2016;95:1504–12. <u>https://doi.org/10.1016/j.</u> jjrobp.2016.03.018.

- [71] Jie Y, Meng X, Gu A, Sun X, Yu J. Metabolic volume parameters based on different thresholds with baseline 18F-FDG PET/CT as prognostic factors for survival in stage III non-small cell lung cancer. Transl Cancer Res 2017;6:732. https://doi.org/10.21037/tcr.2017.06.52.
- [72] Dong X, Sun X, Sun L, Maxim PG, Xing L, Huang Y, et al. Early change in metabolic tumor heterogeneity during chemoradiotherapy and its prognostic value for patients with locally advanced non-small cell lung cancer. PLoS ONE 2016;11:1–14. <u>https://doi.org/10.1371/journal.pone.0157836</u>.
- [73] Agrawal V, Coroller TP, Hou Y, Lee SW, Romano JL, Baldini EH, et al. Lymph node volume predicts survival but not nodal clearance in Stage IIIA-IIIB NSCLC. PLoS ONE 2017;12. <u>https://doi.org/10.1371/journal.pone.0174268</u>.
- [74] Etiz D, Marks LB, Zhou S-M, Bentel GC, Clough R, Hernando ML, et al. Influence of tumor volume on survival in patients irradiated for non-small-cell lung cancer. Int J Radiat Oncol Biol Phys 2002;53:835–46.
- [75] Akcam TI, Kaya SO, Akcay O, Samancilar O, Ceylan KC, Sevinc S, et al. Is there a survival difference between single station and multi-station N2 disease in operated non-small cell lung cancer patients? Cancer Treat Commun 2015;4:165–8. <u>https://doi.org/10.1016/j.ctrc.2015.09.007</u>.
- [76] Zhou R, Xu T, Nguyen Q, Liu Y, Yang J, Komaki R. Radiation dose, local disease progression, and overall survival in patients with inoperable non-small cell lung cancer after concurrent chemoradiation therapy. Radiat Oncol Biol 2018;100:452–61. <u>https://doi.org/10.1016/j.jirobp.2017.10.003</u>.
- [77] Warner A, Dahele M, Hu B, Palma DA, Senan S, Oberije C, et al. Factors associated with early mortality in patients treated with concurrent chemoradiation therapy for locally advanced non-small cell lung cancer. Int J Radiat Oncol Biol Phys 2016;94:612–20. <u>https://doi.org/10.1016/j. ijrobp.2015.11.030</u>.
- [78] Mao Q, Xia W, Dong G, Chen S, Wang A, Jin G, et al. A nomogram to predict the survival of stage IIIA-N2 non-small cell lung cancer after surgery 1784–1792. e3. J Thorac Cardiovasc Surg 2018;155. <u>https://doi.org/10.1016/j. itcvs.2017.11.098</u>.
- [79] Hwang IG, Ahn MJ, Park BB, Ahn YC, Han J, Lee S, et al. ERCC1 expression as a prognostic marker in N2(+) nonsmall-cell lung cancer patients treated with platinum-based neoadjuvant concurrent chemoradiotherapy. Cancer 2008;113:1379–86. <u>https://doi.org/10.1002/cncr.23693</u>.
- [80] Lee VHF, Chan WWL, Lee EYP, Choy TS, Ho PPY, Leung DKC, et al. Prognostic significance of standardized uptake value of lymph nodes on survival for stage III non-small cell lung cancer treated with definitive concurrent chemoradiotherapy. Am J Clin Oncol Cancer Clin Trials 2016;39:355–62. https://doi.org/10.1097/COC.0000000000000070.

- [81] Dieleman EMT, Uitterhoeve ALJ, Van Hoek MW, Van Os RM, Wiersma J, Koolen MGJ, et al. Concurrent daily cisplatin and high-dose radiation therapy in patients with stage III non-small cell lung cancer. Int J Radiat Oncol Biol Phys 2018;102:543-51. https://doi.org/10.1016/j.ijrobp.2018.07.188.
- [82] Yoo GS, Oh D, Pyo H, Ahn YC, Noh JM, Park HC, et al. Concurrent chemoradiotherapy for unresectable non-small cell lung cancer invading adjacent great vessels on radiologic findings: is it safe ? J Radiat Oncol 2019;60:234–41. https://doi.org/10.1093/jrr/rry102.
- [83] Pusceddu C, Melis L, Sotgia B, Guerzoni D, Porcu A, Fancellu A. Usefulness of percutaneous microwave ablation for large non-small cell lung cancer: A preliminary report. Oncol Lett 2019;18:659–66. <u>https://doi.org/10.3892/ ol.2019.10375</u>.
- [84] Konert T, Vogel WV, Paez D, Polo A, Fidarova E, Carvalho H, et al. Introducing FDG PET/CT-guided chemoradiotherapy for stage III NSCLC in low- and middle-income countries: preliminary results from the IAEA PERTAIN trial. Eur J Nucl Med Mol Imaging 2019;46:2235–43. <u>https://doi.org/10.1007/ s00259-019-04421-5</u>.
- [85] Kim D, Song C, Kim SH, Kim YJ, Lee JS, Kim J. Chemoradiotherapy versus radiotherapy alone following induction chemotherapy for elderly patients with stage III lung cancer. Radiat Oncol J 2019;37:176–84.
- [86] Chaudhuri MR. Primary pulmonary cavitating carcinomas. Thorax 1973;28:354–66. <u>https://doi.org/10.1136/thx.28.3.354</u>.
- [87] National Comprehensive Cancer Network. NCCN clinical practive guidelines in oncology non-small cell lung cancer. Version 3. 2018.
- [88] Mountain CF. Staging of lung cancer. Yale J Biol Med 1981;54:161-72.
- [89] Goldstraw P, Chansky K, Crowley J, Rami-porta R, Asamura H, Eberhardt WEE, et al. The IASLC lung cancer staging poject: proposals for revision of the TNM stage groupings in the forthcoming (eighth) edition of the TNM classification for lung cancer. J Thorac Oncol 2015;11:39–51. <u>https://doi.org/10.1016/j. itho.2015.09.009</u>.
- [90] Zwanenburg A, Vallières M, Abdalah MA, Aerts HJ, Andrearczyk V, Apte A, et al. The image biomarker standardization initiative: standardized quantitative radiomics for high-throughput image-based phenotyping. Radiology 2020;295:328–38. <u>https://doi.org/10.1148/radiol.2020191145</u>.
- [91] Welch ML, McIntosh C, Haibe-kains B, Milosevic MF, Wee L, Dekker A, et al. Vulnerabilities of radiomic signature development: the need for safeguards. Radiother Oncol 2019;130:2–9. <u>https://doi.org/10.1016/j.radonc.2018.10.027</u>.
- [92] Van Zandwijk N. Neoadjuvant strategies for non-small cell lung cancer. Lung Cancer 2001;34:S145–50. <u>https://doi.org/10.1016/S0169-5002(01)00359-2</u>.
- [93] Meko J, Rusch VW. Neoadjuvant therapy and surgical resection for locally advanced non-small cell lung cancer. Semin Radiat Oncol 2000;10:324–32.